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 ۲۵ همت حجم 
تولیدات منطقه 
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ایران در برابر نوسانات جهانی 
 مصون است

 موقعیت ایران در بازار
  بین‌المللی انرژی

 تقویت زنجیره لجستیک با 
 طراحی ساختار جدید ملی

تغییر راهبرد  در صنعت خودرو 
ضروری است

افزایش ریسک های ژئوپولتیکی در 
خاورمیانه در سال های اخیر اگرچه زنجیره 
تامین حمل و نقل بین المللی را تحت تاثیر...

بازار جهانی نفت در هفته های اخیر روزهای 
متفاوتی را پشت سر گذاشته است؛ تحولاتی 

که بسیاری از تحلیلگران از آن به عنوان...

در شرایطی که جهان از اختلال در تنگه هرمز 
نگران است، ایران با مدیریت ذخایر و استفاده 
از مسیرهای تازه تجاری توانسته ثبات بازار و...

ادامه مسیر در این صنعت با سیاست های گذشته 
ممکن نیســت بر لزوم عبور از مدیریت دولتی و 

میدان دادن به بخش خصوصی و ...
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زنگ خطر اقتصاد آمریکا با سیاست های ترامپ به صدا درآمد 

 نگرانی برای تامین 
کالاهای اساسی 
نداریم

کاهش ۵۰ همت درآمد دولت از 
ترخیص کالا و مالیات به دلیل 

شرایط جنگی

   حباب طلای بورسی منفی شد
 بازدهی، NAV و حباب واحدهای سرمایه گذاری صندوق های 
طلا در پایان معاملات امروز به دامنه منفی یک درصد برگشت

در پایان معاملات امروز )یکشــنبه، ۳۰ فروردین( در گروه 
صندوق درآمدهای ثابت ۹.۲ میلیارد معامله به ارزش ۲۲ هزار 
و ۳۵ میلیارد تومان ثبت شــد که در پایان معاملات ۱۶۲۲.۶ 
میلیارد تومان پول سرمایه گذاران حقیقی وارد این صندوق ها شد

۲۴ درصد خریدران واحدهای سرمایه گذاری صندوق های 
درآمد ثابت را ســرمایه گذاران حقیقی و ۷۶ درصد را سرمایه 
گذاران حقوقی خریداری کردند، در مقابل ۱۷ درصد فروشندگان 
این واحدها حقیقی ها و ۸۳ حقوقی ها بودند. نسبت خریدار به 
فروشنده مثبت ۱.۱ درصد بود.در گروه صندوق های طلا حجم 
معاملات ۶۷۶.۸ میلیون فقره به ارزش ۶۶۱۵.۸ میلیارد تومان 
بود که در نهایت ۶۶۱.۱ میلیارد تومان پول حقیقی ها از این گروه 
خارج شد.۶۱ درصد خریداران واحدهای سرمایه گذاری صندوق 
های طلا را حقیقی ها و ۳۹ درصد را حقوقی ها تشکیل می دهند 
این در حالی است که ۷۱ درصد فروشندگان واحدهای سرمایه 
گذاری صندوق های طلا حقیقی ها و ۲۹ درصد فروشندگان، 
حقوقی ها بودند نسبت خریدار به فروشنده منفی ۱.۷ درصد بود

میزان بازدهی روزانه، NAV و حباب صندوق های طلا در دامنه 
کمتر از منفی یک درصد قرار داشت. بیشترین میزان ورود پول به 
نماد کهربا با ۲۲.۸ میلیارد تومان و بیشترین میزان خروج پول از 

نماد عیار با منفی ۱۵۷ میلیارد تومان اتفاق افتاد.

در شرایطی که جهان از اختلال در تنگه هرمز نگران است، 
ایــران با مدیریت ذخایر و اســتفاده از مسیرهای تازه تجاری 
توانسته ثبات بازار و جریان تجارت را حفظ کند. در شرایطی 
که اقتصاد جهانی با آشفتگی های متعددی در مسیرهای تأمین و 
تجارت روبه‌رو است، ایران توانسته با اتخاذ سیاست های دقیق و 
مدیریتی، ثباتی قابل توجه در بازار داخلی و تجارت خارجی ایجاد 
کند. اهمیت برنامه‌ریزی های اخیر، که یکی از اقدامات کلیدی 
برای حفظ ثبات بازار، کاهــش زمان دپوی کالا در گمرکات 
بوده اســت.  همین تصمیم ساده اما راهبردی باعث شد روند 
ورود کالاهای ضروری به کشور سرعت بگیرد و از شکل‌گیری 
کمبود یا اختلال جلوگیری شــود. »با اجرای این سیاست ها، 
نه تنها نگرانی جدی در تأمین کالاهای اســاسی وجود ندارد، 
بلکه ذخایر فعلی ما کاملًاً پر و کافی است و می‌تواند نیازهای 
کشور را برای چند ماه آینده پاسخ دهد.«در واقع، کاهش زمان 
دپو، نشانه‌ای از مدیریت یکپارچه زنجیره لجستیک، از مرحله 
ورود کالا تا توزیع داخلی است که موجب شده اعتماد فعالان 
اقتصادی و مردم نسبت به وضعیت عرضه تقویت شود. اهمیت 
راهبردی فراتر از مســائل داخلی است و آن، امکان استفاده از 
مسیرهای جایگزین برای تجارت خارجی است. با بررسی های 
تخصصی صورت گرفته، ایران می تواند در صورت بروز محدودیت 
در مسیرهای سنتی دریایی، از ظرفیت های کشورهای همسایه 
برای استمرار فعالیت های تجاری بهره بگیرد. زیرساخت ها و بنادر 
همسایگان ما در شمال شرق و غرب از جمله ترکیه و پاکستان، 
قابلیت پشتیبانی از جریان تجارت ایران را دارند. این مسیرها 
نه تنها به عنوان راه های اضطراری عمل می کنند، بلکه در آینده 
می توانند بخشی از ساختار دائمی صادرات و واردات ما باشند.

به بیان دیگر، ایران به جای آنکه در برابر انســداد مسیرهای 
ســنتی منفعل بماند، در حال تبدیل بحران بالقوه به فرصت 
اقتصادی اســت؛ فرصتی برای بازآرایی نقشــه تجارت خود و 
گسترش تعاملات منطقه‌ای. یکی از پرچالش ترین موضوعات 
ژئواقتصاد جهان یعنی احتمال محاصره تنگه هرمز اســت که 
چنین رخدادی نه تنها منطقه، بلکه کل اقتصاد جهانی را تحت 
فشار قرار می‌دهد. »کشورهایی که بخش مهم صادراتشان بر 
پایه محصولات نفتی و کودهای شیمیایی است، بیشترین آسیب 
را از این وضعیت خواهند دید. کاهش عرضه انرژی و مواد اولیه، 
تورم را در مقیاس جهانی افزایش می‌دهد و به‌ویژه اقتصادهای 

صنعتی را با بحران هزینه تولید مواجه می کند.«
تنگه هرمز، یکی از شــریان های حیاتی انرژی جهان است؛ 
هرگونــه اخــتلال در آن می تواند ریشــه زنجیره های تأمین 
جهانی را بلرزاند. اما نکته مهم این است که برخلاف بسیاری 
از اقتصادهای وابســته، ایران به‌دلیل تنوع مسیرهای تجاری 
و ظرفیت حمل‌ونقل زمینی و منطقه‌ای، از تهدید مســتقیم 
مصون تر است. محاصره دریایی، هرچند تهدیدی برای جهان 
اســت، اما می تواند برای ایران زمینــه‌ای فراهم کند تا نقش‌ 
کلیدی تری در ترانزیت منطقه‌ای ایفا کند. با توجه به موقعیت 
جغرافیایی ایران و اتصال طبیعی به مسیرهای تجارت غرب و 
شرق، کشور قادر است بخش مهمی از عبور کالاها را از مسیر 
زمینی و ریلی خود مدیریت کند. »این شرایط بیش از هر چیز 
کشــورهای اروپایی، چین و شرق آسیا را درگیر خواهد کرد، 
در حالی کــه ایران با تکیه بــر مسیرهای جایگزین و پایداری 

زیرساخت ها، تهدید جدی را احساس نخواهد کرد.«
در واقع، اگر کشــورهای صنعتی برای تأمین انرژی و مواد 
اولیه با چالش مواجه شوند، مسیرهای جایگزین ایران می توانند 
محور جدیدی برای تبادل کالا میان شرق و غرب باشند؛ به‌ویژه 
از طریق بندر چابهار، خطوط ریلی شمال-جنوب و همکاری 
با بنادر ترکیه و پاکســتان. ایــران با تمرکز بر پایداری ذخایر 
کالاهای اساسی، چابک‌ســازی فرآیندهای گمرکی و توسعه 
مسیرهای جایگزین، نه تنها از بحران های احتمالی عبور کرده 
بلکه موقعیتی برتر در منطقه به‌دست آورده است، در حالی‌ که 
اقتصاد جهانی ممکن است تحت تأثیر اختلالات دریایی با تورم و 
کمبود مواجه شود، ایران با نگاه واقع گرایانه و چندجانبه گرایی در 
تجارت، توانسته تصویر متفاوتی از خاورمیانه در برابر بحران ارائه 
دهد؛ تصویری از تاب آوری اقتصادی و هوشمندی استراتژیک

مصونیت نسبی 
ایران از نوسانات 
 اقتصاد جهانی

گزارشی که 
وال‌استریت ژورنال 

نوشته نشان می‌دهد 
که قیمت آلومینیوم به 
بالاترین حد چند ساله 

خود رسیده است، 
زیرا تولیدکنندگان 
خاورمیانه وضعیت 
فورس ماژور اعلام 

کرده‌اند. 

صفحه2صفحه3

 

تامین ارز مواد اولیه تولید در اولویت است
وزیر صمت با بیان اینکه اولویت بندی کردیم تا ابتدا سهمیه ارز برای تامین مواد اولیه 
تولید اختصاص داده شود، گفت: در خصوص بسته حمایتی ۷۰۰ همتی برای صنعتگران 

حدود ۸۵ فقره پرداختی داشتیم.
 به نقل از اتاق ایران، محمد اتابک وزیر صمت در نشست شورای گفتگوی دولت وبخش 
خصوصی استان اظهار کرد: در این دولت تعداد ۱۳۲۵ واحد صنعتی بزرگ با سرمایه گذاری 
بالغ بر ۷۶۶ هزار میلیارد تومان افتتاح شــد که به غیر از احیای واحدها و طرحهای داخل 

شهرک های صنعتی است.

  فولاد در مسیر خودکفایی
اتابک یادآورشــد: در سال های گذشته صنعت فولاد کشور به واردات الکترود گرافیتی 
وابســته بود، اما اکنون با اتکا به دانش بومی و توان نخبگان صنعتی و تولید این محصول، 

مسیر خودکفایی در این حوزه هموار شده است.
اتابک تصریح کرد: صنعت فولاد از شاخص های اصلی توسعه‌ یافتگی کشورها به شمار 
می‌رود و هیچ مسیر رشد و تحول صنعتی بدون تأمین پایدار فولاد قابل تصور نیست و امروز 

در ردیف ۸ کشور تولیدکننده محصول» الکترود گرافیتی« هستیم.

وزیر صمت گفت: دولت با انبوهی از ناترازیها مواجه بود که میراث گذشته بود و هر سال 
شاهد ۷ تا ۱۰ درصد افزایش مصرف و ۳ درصد افزایش تولید برق بودیم که با تلاش های 
انجام شده و تاکید ویژه رئیس جمهور در حوزه توسعه انرژی های تجدیدپذیر و خورشیدی 
امروز یک ماه دیرتر قطع برق داشتیم و سال آینده این وضعیت به طور محسوسی بهبود 

خواهد یافت و امیدواریم قطعی نداشته باشیم.
اتابک گفت: از ســوی صنعتگران هم بیش از ۴۶۰۰ مــگاوات ظرفیت جدید نیروگاه 

خورشیدی وارد مدار شد که بخشی از نیازها تامین شد.

  تامین ارز مواد اولیه در اولویت
وی یادآورشد: با توجه به این که با کمبودهای زیادی از جمله ارز در کشور مواجهیم لذا 
اولویت بندی کردیم تا ابتدا سهمیه ارز برای تامین مواد اولیه تولید اختصاص داده شود و 
سپس واحدهایی که ماشین آلات تولید را نصب کرده و فقط بخش آخر باقیمانده نیز می 
توانند از این اولویت برخوردار شوند اما در نهایت یک ویرایش دیگری از سوی بانک مرکزی 
صورت گرفت که نباید می شد و موجب چالش شد. در حالی که ارز متعلق به صادرکننده 
است و نباید کمتر خریداری شود هرچند صنعتگر هم می پذیرد که بانک مرکزی مسئول 

ارز کشور است و باید از امور مطلع باشد.وزیر صمت گفت: این که خرید ارز از صنعتگر پایین 
تر از بازار باشد حتما مشکل ساز و دخالت در قوانین تجاری است و برای اصلاح سیاست 
های ارزی مقرر شد از تالاری که ارز به صادرکننده پرداخت می شود از همان تالار خریداری 
شود تا صف کوتاه شده و ارز به ثبات برسد چون ارزی که توسط صنایع سنگین وارد کشور 

می شود می تواند جوابگو باشد.
اتابک بیان کرد: امسال ارز بیشتری به خودروسازان اختصاص یافت و ۲۰ همت برای ایران 
خودرو و ۲۰ همت برای سایپا از بانک مرکزی مصوب شد که بایستی برای پرداخت بدهی به 
قطعه سازان هزینه کنند که تولیدکنندگان قزوین هم می توانند پیگیر باشند تا کار تسریع شود

وی اضافه کرد: با پیمان اوراسیا با یک جمعیت ۲۸۵ میلیون نفری کشورهای ارمنستان، 
قرقیزستان، قزاقستان، روسیه که عضو هستند تعرفه های کالایی صفر یا کاهش می یابد که در 
این راستا از سوی سازمان توسعه تجارت ایران ۸۷ درصد تعرفه کالایی صفر شد که پاکستان 
و ازبکستان نیز را شامل می شود.اتابک اظهار کرد: در خصوص بسته حمایتی ۷۰۰ همتی 
برای صنعتگران حدود ۸۵ فقره پرداختی داشتیم که مقداری هم به صورت برات اعتباری و 
الکترونیک در حال توزیع است و تسهیلات اضافی هم پیش بینی خواهد شد و برای بازگشت 
ارز یک کارگروه مشترک ایجاد می شود تا مشکلات صادرکنندگان قزوین را پیگیری کند.

زنگ خطر اقتصاد آمریکا با سیاست های ترامپ به صدا درآمد
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      در حالی که برخی گمان می کنند با آتش بس یا حتی توافق ، بحران اقتصادی ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران خاتمه می یابد، کارشناسان برجسته اقتصادی و 

مالی جهان هشدار می دهند که اثرات این جنگ، سال ها اقتصاد جهانی و به ویژه آمریکا را درگیر خواهد کرد.

همچنین تحلیلگران مستقل معتقدند اگر آمریکا به جای رویکرد نظامی، راه های دیپلماتیک را دنبال 
می کرد، نه تنها جنگی رخ نمی‌داد، بلکه تورم کنونی و رکود قریب‌الوقوع نیز ایجاد نمی شد. به عبارت دیگر، 
کاخ سفید با دست خود، تیشه به ریشه اقتصاد کشورش زده است. این اشتباه استراتژیک واشنگتن، آنقدر 

آشکار است که حتی رسانه های جریان اصلی آمریکا نیز نمی توانند آن را نادیده بگیرند.

  آمریکایی ها بهای جنگ را می پردازند
وال‌استریت ژورنال در گزارشی مستند می نویسد:«جنگ ایران باعث شده اقتصاددانان پیش‌بینی های 
خود درباره وضعیت اقتصادی در ادامه سال را کاهش دهند.« بر اساس نظرسنجی فصلی این روزنامه از 
اقتصاددانان برجسته، اجماع نظر آن ها حاکی از تورم بالاتر، رشد اقتصادی کندتر و ایجاد شغل ضعیف تر 
نســبت به پیش‌بینی های قبلی است. این در حالی است که همین اقتصاددانان پیش از جنگ، از خروج 
آمریکا از رکود و کاهش نرخ تورم خبر می‌دادند. اما جنگ ایران، تمام معادلات را بر هم زد. نکته تلخ برای 

آمریکایی ها این است که این جنگ را خودشان آغاز کردند و حالا دارند بهای آن را می پردازند.
یکی از دلایلی که اثرات جنگ ایران بر آمریکا عمیق و طولانی مدت خواهد بود، پیوستگی بالای اقتصاد 
آمریکا به اقتصاد جهانی است. آمریکا نمی تواند خود را از آشوب انرژی در خلیج فارس جدا کند. هرگونه 
اختلال در نفت خاورمیانه، مستقیماًً قیمت بنزین در آمریکا را افزایش می‌دهد. هرگونه تورم در آسیا و 
اروپا، از طریق زنجیره تأمین کالاهای وارداتی، به فروشگاه های آمریکایی می‌رسد. به عبارت دیگر، آمریکا 
با تحریم و تهدید ایران، عملًاً به اقتصاد خودش اعلام جنگ کرده است. این خودزنی استراتژیک، بی‌سابقه 

نیست، اما به این وضوح و سرعت، کم سابقه است.

 برخلاف تصور عمومی که پایان درگیری های نظامی را مساوی با پایان 
بحران اقتصادی می‌داند، تحلیلگران وال‌استریت معتقدند پیامدهای جنگ 
اخیر در خلیج فارس، عمیق تر و ریشه‌دارتر از آن است که با یک آتش بس 
ساده برطرف شود. اختلال در تنگه هرمز، حمله به تأسیسات انرژی، خروج 
نفتکش ها از مدار و تغییر مسیرهای تجاری، همگی عواملی هســتند که 
حتی در صورت توافق ایران و آمریکا، ماه ها و یا حتی شاید سال ها اقتصاد 

جهان را تحت تأثیر قرار خواهند داد.
وزیر دارایی قطر نیز به تازگی هشدار داده که اثرات کامل اقتصادی جنگ 
ایران طی یک تا دو ماه آینده نمایان خواهد شد و بازسازی تأسیسات ممکن 
است حدود پنج سال زمان ببرد. این هشدار در شرایطی مطرح می شود که 

بسیاری از تحلیلگران غربی هنوز عمق فاجعه را درک نکرده‌اند.
تد پیک، یکی از مدیران ارشــد بازارهای مالی وال‌استریت، در ارزیابی 
خود از وضعیت کنونی براین باور است؛ بزرگ ترین ریسک همچنان این 
است که تورم به سراسر جهان وارد شود؛ ابتدا از طریق انرژی، و سپس به 
غذا و فراتر از آن. این هشدار نشان می‌دهد که موج اول تورم ناشی از گرانی 
نفت و سوخت است. اما موج دوم، به دلیل افزایش هزینه های حمل‌ونقل، 
تولید کودهای شیمیایی و انرژی مورد نیاز کارخانه های فرآوری مواد غذایی، 
مستقیماًً سفره مردم را هدف خواهد گرفت. به عبارت دیگر، مردم عادی 

آمریکا و اروپا قرار است هزینه های این جنگ را نه فقط سر پمپ بنزین، 
بلکه در خواربارفروشی ها نیز بپردازند.بانک سرمایه‌گذاری مورگان استنلی 
در گزارشی تحلیلی اعلام کرده اســت که با توجه به تخریب گســترده 
تأسیســات انرژی در منطقه، بازگشت به وضعیت عادی تولید و صادرات 
نفت، فرآیندی ۵ ساله خواهد بود. این بانک همچنین به کاهش ۹ میلیون 
بشکه‌ای ذخایر تجاری نفت آمریکا در یک هفته اشاره کرده و هشدار داده 
که اگر روند اختلال در تنگه هرمز تا ۲۵ آوریل ادامه یابد، اکثر کشورهای 
جهان با کمبود شدید سوخت مواجه خواهند شد.نکته مهم این است که 
حتی پس از بازگشایی تنگه هرمز، پر کردن مجدد ذخایر استراتژیک نفت، 
سال ها طول می کشد و تقاضای جدیدی معادل ۰.۳ میلیون بشکه در روز 
برای چهار سال ایجاد خواهد کرد. این یعنی فشار قیمتی بر نفت، حتی در 

سناریوی خوش‌بینانه، کماکان باقی خواهد ماند.

  آمریکا مقصر وضعیت بداقتصادی
تحلیلگران براین باورند که آمریکا مقصر اصلی وضعیت بد اقتصادی 
کنونی است. تصمیم واشنگتن برای حمایت همه‌جانبه از اسرائیل، تهدید 
به محاصره دریایی ایران و تشدید تنش در منطقه، نه تنها امنیت انرژی 
جهان را به خطر انداخت، بلکه تبعات آن مستقیماًً به اقتصاد آمریکا بازگشت
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 نگرانی برای تامین 
کالاهای اساسی نداریم

وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه نگرانی از نظر تامین کالاهای اساسی در کشور وجود ندارد، از تسهیل در ترخیص کالاهای اساسی با همکاری وزارتخانه های راه، اقتصاد، صمت و جهاد کشاورزی خبر داد
 فرزانه صادق با حضور در سازمان بنادر و دریانوردی و چهارمین جلسه تسهیل در ترخیص کالاهای اساسی از بنادر کشور، با بیان اینکه نتایج برگزاری این جلسات در ۴۰ روز اخیر به ویژه سبب تسیهل در 
ترخیص کالاهای اساسی از بنادر به کل کشور شد، گفت: اینکه در این مدت مشکلی به جهت جابه جایی در کالاهای اساسی وجود نداشت به دلیل اقداماتی بود که اولا بخش خصوصی انجام داد و در مرحله 
بعدی فعالیت و از خود گذشتگی مسئولان و کارکنان وزارتخانه ها و سایر دستگاه ها از جمله وزارت کشاورزی، وزارت نفت، وزارت صمت، وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو، گمرک جمهوری اسلامی ایران و 

وزارت امور اقتصاد و دارایی بود که جانانه پای کار ایستادند.
صادق ادامه داد: در این نشست، چگونگی ورود کالاهای اساسی به کشور و ترخیص در صورت بروز مشکلات برای بنادر جنوبی مورد بررسی قرار گرفت. در همین رابطه، ظرفیت های بنادر شمالی و همچنین 

مرزهایی که می تواند ورود کالا را تسریع کند، مورد بررسی مجدد قرار گرفت.

 ایران در برابر نوسانات جهانی مصون است
 لیلا جلیلوند     |          در شرایطی که جهان از اختلال در تنگه هرمز نگران است، ایران با مدیریت ذخایر و استفاده از مسیرهای تازه تجاری 

توانسته ثبات بازار و جریان تجارت را حفظ کند.

  تولید ۳۲ میلیون تن فولاد در سال ۱۴۰۴
طبق آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، 
تولید فولاد در سال ۱۴۰۴ رشد بیش از ۶ درصدی 

را ثبت کرده است.
 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار ســال 
۱۴۰۴ زنجیره فولاد کشــور را منتشر کرد که بر 
این اساس حجم تولید فولاد ایران با وجود تشدید 
محدودیت های انرژی اما به دلیل مدیریت بهینه و 
ورود ظرفیت های جدید هم در حوزه تولید و هم در 
حوزه خودتامینی انرژی توسط فولادسازان، افزایش 
۶.۲ درصدی را به ثبت رساند. بدین ترتیب تولید 
فولاد ایران در سال ۱۴۰۴ به ۳۲.۱ میلیون تن یعنی 

برابر با میزان تولید سال ۱۴۰۲ رسید.
حجم تولید کل محصولات فولادی کشور در 
ســال ۱۴۰۴ اما روند معکوس داشت و افت ۱.۸ 
درصدی را تجربه کرد. این در حالی است که آهن 
اسفنجی بیشترین رشد تولید در میان محصولات 
زنجیره فولاد با رشد ۱۶ درصدی را به ثبت رساند 
اما در بالادســت زنجیره فــولاد، تولید گندله و 
کنسانتره سنگ آهن در همان سطوح سال گذشته 

باقی مانده است.
بر اســاس این گزارش، رشد قابل توجه تولید 
آهن اسفنجی به دلیل ورود ظرفیت های جدید به 
مدار تولید از یک سو و تثبیت سطح تولید گندله 
و کنســانتره سنگ آهن از سوی دیگر، نشانه‌ای از 
تشدید کمبود مواد اولیه واحدهای احیاء مستقیم 
است اما با تعطیلی بیش از ۱۴ میلیون تن ظرفیت 
تولید آهن اســفنجی به دلیل خسارات ناشی از 
جنگ تحمیلی ســوم، این کمبــود موقتاًً وجود 

نخواهد داشت.
رشــد ۳.۸ درصدی تولید شمش فولادی در 
برابر افت ۱.۱ درصدی تولید مقاطع طویل فولادی 
نشان از لزوم توسعه صادرات شمش فولادی دارد. 
این نکته قابل توجه اســت که تعطیلی بیش از ۲ 
میلیون تن ظرفیت شــمش فولادی در اثر جنگ 
تحمیلی ســوم، با فعال شدن ظرفیت های معطل 

مانده تولید این محصول قابل جبران است.
تولید انواع ورق های فولادی در ســال ۱۴۰۴ 
تقریباًً در ســطح سال گذشته تثبیت شده است. 
این در حالی است که تولید اسلب رشد دو رقمی 
۱۰.۲ درصدی داشته که متاسفانه با آسیب های 
وارده به شرکت های تولیدکننده اسلب در جریان 
جنگ تحمیلی، موازنه زنجیره مقاطع تخت فولادی 
بر هم خورده و واردات اسلب و ورق گرم ضرورت 

و فوریت پیدا کرده است.

   آرامش به بازار پلیمر برمی گردد
 رئیس هیأت مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران 
از بازگشت خطوط تولید برخی واحدهای آسیب‌دیده 
در جنگ تحمیــلی اخیر خبــر داد و اعلام کرد: با 
تصمیمات فوری دولت، واردات مواد اولیه، تشــدید 
نظارت هــا و توقف کوتاه مدت صــادرات، بازار پلیمر 

به‌زودی به ثبات می‌رسد.
سعید ترکمان با اشــاره به آسیب های واردشده 
به واحدهای مختلــف در زنجیره ارزش محصولات 
پتروشیــمی از مــاده اولیه تا محصــول در جنگ 
تحمیلی اخیر تاکیــد کرد: چندین واحد صنعتی از 
مدار تولید خارج شده بودند، اما مهندسان صنعت با 
سرعتی غیرقابل باور، مدت بازسازی را کوتاه کردند و 
خوشبختانه برخی خطوط دوباره به مدار بازگشته‌اند

وی با بیان اینکه تعــدادی از واحدهای تولیدی 
همچنان متوقف‌ هستند و همین موضوع در جلسات 
تخصصی مطرح شده است، اظهار داشت: دولت برای 
مدیریت شــرایط چند تصمیم مهم اتخاذ کرد که از 

جمله آنها سامان‌دهی واردات مواد اولیه است.
ترکمان اظهارداشت: در این راستا از بازرگانان از 
جمله واحدهای بازرگانی خود پتروشیمی ها دعوت 
شد تا برای تأمین کوتاه مدت نیاز بازار واردات را انجام 
دهند تا این محصولات با ســود مناسبی در بورس 

کالا عرضه شود.
به گفته رئیــس هیات مدیره انجمن ملی صنایع 
پلیمر ایران، ساختار عرضه در بورس کالا تعریف شده 
و سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
نیــز با نظارت دقیــق، فروش رقابــتی و منطقی را 

تضمین می‌کند.
وی خاطرنشــان کرد: شــرکت های بــازرگانی 
مجتمع های پتروشیمی نیز موظف شده‌اند در روند 

واردات مشارکت جدی داشته باشند.
ترکمان از ممنوعیت موقت صادرات محصولات 
پتروشیمی و نظارت ویژه بر انبارها خبر داد و گفت: 
برای جلوگیری از احتکار و سودجویی عده معدودی 
که معمولًاً در چنین شرایطی التهاب ایجاد می کنند، 
نظارت ها در انبارهای عمومی تشدید شده است. این 
اقــدام انگیزه احتکار را به‌طور چشــمگیری کاهش 

می‌دهد.
رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران 
تأکید کرد: معادل چندین هفته، کالا در انبارها برای 
عرضه در بورس کالا موجود است و عرضه مواد پلیمری 

از همین هفته از سر گرفته می شود.
ترکمان به موضوع افزایش قیمت ها اشاره و تصریح 
کرد: انجمن تولیدکنندگان آب معدنی درخواســت 
افزایش قیمت داده بود که اعمال شــد و حدود ۳۰ 
درصد افزایش نرخ را شاهد بودیم. با توجه به قیمت 
کالاهای وارداتی، انتظــار نداریم بیش از این میزان 
افزایش قیمت در سایر کالاهای پلیمری داشته باشیم. 
البته به دلیل نوسان قیمت جهانی نفت، ممکن است 

تغییرات جزئی رخ دهد.
وی اذعــان کــرد: نبــود اطلاع‌رســانی به موقع 
نگرانی هــایی برای برخی همــکاران ایجاد کرده بود 
امــا اکنون با آغاز فعالیت مجــدد برخی واحدها در 
زنجیره ارزش محصــولات پتروشیمی، این موضوع 
را به طور گسترده اطلاع‌رســانی می کنیم تا آرامش 

به بازار بازگردد.

نیازهای اساسی ایران نباید به تنگه هرمز وابسته باشد
 رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه بخش عمده‌ای از نیازهای اساسی ما از 
طریق مسیرهای وابسته به تنگه هرمز تأمین می شود، گفت: این وابستگی باید با توجه به تجربه 
جنگ رمضان و شعار سال، هر چه سریعتر رفع و مسیرهای ورود کالاهای اساسی در مرزهای 

شرقی، شمالی و غربی، پراکنده و متنوع شود.
سیدطه حسین مدنی با اشاره به اهتمام ایران به تأمین امنیت خلیج فارس و تنگه هرمز طی 
سال های متمادی، گفت: ایران طی این سال ها با وجود اینکه می توانست از ترددهای این مسیر 
برای خود درآمدزایی کند و هزینه این تأمین امنیت را بگیرد؛ اما به جهت حسن همجواری 
با کشورهای همسایه و در راستای پایداری تجارت و صلح جهانی، از این درآمد چشم پوشی 

کرده است.
وی افزود: این در حالی است که دشمنان ایران به ویژه آمریکا از همان سال های نخست انقلاب 
از اقتصاد به عنوان سلاحی علیه ایران استفاده کرده و با همراهی سایر کشورها، با سخت ترین 
تحریم های تاریخ، به مقابله با مردم ایران پرداخته‌اند. اما با این وجود ایران از ابزارهای در اختیار 

خود مانند تنگه هرمز به عنوان سلاح استفاده نکرد.

  تنگه هرمز؛ سلاح ایران در برابر تجاوز دشمن
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران 
و به شهادت رساندن رهبر عزیز انقلاب، فرماندهان و غیرنظامیان و هدف گرفتن زیرساخت های 
کشــور، دیگر چاره‌ای برای ایران جهت محدود کردن دشمنان و کشورهای همسو با آنان در 

خلیج فارس، پیش روی ما باقی نگذاشت.
وی افزود: دشــمنان ایران سال هاســت که از اقتصاد و ابزار تحریم به عنوان سلاح علیه 
ما اســتفاده کرده‌اند پس طبیعی اســت که در شرایط حمله آشــکار نظامی و رفتاری کاملًاً 
 ضدبشــری، ما هم بــرای دفاع از خود، به اقتصــاد نگاهی جنگی پیدا کــرده و به مدیریت

 هوشمند تنگه هرمز بپردازیم.
مدنی درباره نحوه مدیریت هوشمند تنگه هرمز و آمادگی ایران برای محدود کردن تردد 
دشمن و کشورهای همسو با آن، تصریح کرد: ایران با تلاش های اطلاعاتی، امنیتی و سایبری، 
به خوبی توانست اطلاعات مختلف از جمله کشتی های عبوری از تنگه هرمز را جمع آوری و از 
آن برای اعمال فشار بر کشورهای متخاصم استفاده کند. این یعنی حاکمیت توانسته از مجموعه 
داده های بسیار زیادی که درباره مالکیت کشتی ها، مسیرهای تردد آنها، محتویات این کشتی ها، 
تأثیر این کشتی ها بر بازار کشورهای مختلف و ... وجود دارد؛ به یک سری دیتاهای بر خط و 
تمیز برسد و بعد با کنار هم قرار دادن این داده ها به سطح اطلاعات دست پیدا کند و سپس با 
تجزیه و تحلیل اطلاعات به دست آمده، به دانشی برای تصمیم‌گیری در قبال عبور یا عدم عبور 

این کشتی ها برسد و با همین روند بر اقتصاد کشورهای متخاصم اثر بگذارد.
وی با بیان اینکه ایران به پشتوانه توان نظامی بسیار بالا و اشراف اطلاعاتی بر عبور و مرور 
کشتی ها و حکمرانی داده، توانسته به مدیریت هوشمند تنگه هرمز بپردازد و مدیریت آن را 
با وجود تلاش های بسیار زیاد دشــمن حفظ کند، افزود: همین مدیریت هوشمند، به ما این 
امکان را داده تا هر زمان اراده کنیم به کشتی های دوست یا بی طرف اجازه عبور دهیم و از عبور 

کشتی هایی که حرکت آنها در تضاد با اصل عبور بی ضرر است؛ جلوگیری کنیم.

اراده ایران در تنگه هرمز تعیین کننده است
مدنی تصریح کرد: در همین چند روز اخیر هم شاهدیم که با وجود فضاسازی دشمن در 
مورد تنگه هرمز، باز هم این ما هســتیم که تعیین کننده عبور یا عدم عبور کشــتی ها از این 
آبراهه حیاتی هستیم و از این اهرم برای فشار بر دشمن و به نفع منافع ملی استفاده می کنیم

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند در ادامه درباره وابستگی اقتصادی ایران به تنگه هرمز 
و ضرورت کاهش فوری این وابســتگی در زمینه کالاهای اساسی گفت: اگرچه رفع وابستگی 
جریان تجارت به آب های آزاد بسیار دشوار است اما می توان وابستگی تأمین نیازهای اساسی را 
از تنگه هرمز رفع کرد تا در مواقعی که دشمن مردم و زیرساخت های کشور را تهدید می کند؛ 
نیروهای مسلح بتوانند با فراغ بال و بدون نگرانی نسبت به تأمین مایحتاج مردم، به مدیریت 

هر چه بهتر تهدیدات بپردازند.
مدنی در ادامه گفت: اتفاقاًً تجربه جنگ رمضان، به رغم حوادث تلخی که برای ما به دنبال 
داشت، امروز باعث شده تا ضرورت رفع این وابستگی را به چشم ببینیم و در راستای تحقق هر 
چه سریعتر آن تلاش کنیم. بنابراین لازم است دستگاه های مرتبط از جمله وزارت امور خارجه، 
گمرک، سازمان راهداری، سازمان بنادر، وزارت اقتصاد، جهاد کشاورزی، راه آهن و... با یکدیگر 
هم‌افزایی داشته باشند تا با توجه به پتانسیل های جغرافیایی و زیرساختی کشور در مسیرهای 
مستقل از تنگه هرمز و سواحل جنوبی؛ نیازهای اساسی و امنیت غذایی کشور را از تنگه هرمز 

به سایر مرزهای آبی و خاکی شمالی، شرقی و غربی سوق دهند.

  بیش از ۶۵ درصد نیازهای اساسی ما به تنگه هرمز وابسته است/وابستگی باید 
به صفر برسد

وی درباره وضعیت کنونی ورود کالاهای اساسی به کشور، گفت: در حال حاضر بیش از ۶۵ 
درصد کالاهای اساسی کشور از دو بندر جنوبی یعنی امام خمینی)ع( و شهید رجایی تأمین 
می شود و با توجه به تجربه جنگ رمضان و مدیریت هوشمند تنگه هرمز، لازم است هر چه 

سریعتر این وابستگی کاهش و حتی به صفر برسد.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: این وابستگی واردات کالاهای اساسی 
به تنگه هرمز در حالی است که حدود ۷۵ درصد مرزهای ما در شمال، شرق و غرب کشور هیچ 
وابستگی به این آبراهه ندارد. به بیان دیگر از ۱۵ کشور همسایه، ۹ کشور با حدود هفت هزار 
کیلومتر مرز آبی و خاکی به ما متصل شده‌اند و امکان تبادلات و تأمین نیازهای اساسی با توجه 

به توسعه ده ها گذرگاه مرزی مشترک با کشورهای ترکیه، ارمنستان، آذربایجان، ترکمنستان، 
افغانستان، عراق و پاکستان، فراهم است. این در حالی است که مرز آبی ما در سواحل جنوبی 

۱۷۰۰ کیلومتر است.
مدنی تصریح کرد: اگر در سال های قبل اختلاف قیمت کالاهای اساسی در ایران و کشورهای 
همسایه منجر به قاچاق معکوس می شد و مانع بزرگی در مسیر تمرکززدایی از بنادر جنوبی برای 
واردات این کالاها تبدیل شده بود؛ اما با حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی و نزدیک شدن 
قیمت ها به کشورهای همسایه، انگیزه برای قاچاق معکوس هم از بین رفته و این کشورها هم 

می توانند از مبادی تأمین کالاهای اساسی باشند.

  ۸۰ درصد کالاهای اساسی بدون وابستگی به تنگه هرمز قابل تأمین است
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه ما سالانه حدود ۷۵ میلیون تن کالای 
اساسی وارد می کنیم، افزود: همانطور که گفته شد، ورود ۶۵ تا ۷۰ درصد این کالاها به تنگه 
هرمز وابسته است. در صورتی که با توجه به شرایط کنونی، امکان تأمین ۸۰ درصد نیازهای 

اساسی از سایر گذرگاه ها بدون وابستگی به تنگه هرمز وجود دارد.
مدنی در این خصوص توضیح داد: به عنوان مثال ما می توانیم  ۹.۵ میلیون تن گندم، جو، 
ذرت دامی، دانه ســویا، روغن ســویا و روغن آفتابگردان را با قیمت مناسب تر از روسیه تامین 
کنیم ولی در حال حاضر حدود ۲.۸ میلیون تن کالای اســاسی از کشور روسیه وارد می شود. 
همچنین امکان واردات حدود چهار میلیون تن کالای اســاسی شامل جو، گندم، ذرت دامی 
و روغن آفتابگردان از قزاقستان وجود دارد در حالی که اکنون فقط حدود ۸۲ هزار تن کالای 

اساسی از این کشور وارد می شود.
این تحلیلگر اقتصادی خاطر نشان کرد: ظرفیت تأمین برنج و ذرت دامی از پاکستان هم 
حدود ۲.۵۸ میلیون تن است ولی ما فقط ۳۴۳ هزار تن کالای اساسی)عمدتاًً برنج( از پاکستان 

وارد می کنیم.
وی گفت: عراق هم به عنوان یکی از بزرگترین شرکای تجاری ما می تواند در رفع وابستگی 
تجاری ما به تنگه هرمز نقش ویژه‌ای ایفا کند. این کشور طی سال های اخیر نسبت به عدم تعادل 
در تراز تجاری خود با ایران انتقاداتی داشته است و برنامه‌ریزی برای واردات بخشی از کالاهای 

اساسی از سمت این کشور تا حدی می تواند این مسأله را نیز حل کند.

  نیروهای مسلح نباید نگران وابستگی امنیت غذایی به تنگه هرمز باشند
مدنی در پایان با بیان اینکه امروز دیگر وقت تعلل در رفع وابستگی تجاری از تنگه هرمز 
نیست، خاطرنشان کرد: وضعیت این روزهای تنگه هرمز، نشان از وجود عدم قطعیت بسیار بالا 
در این آبراهه حیاتی دارد و ممکن است هر لحظه با اراده و صلاحدید ایران، عبور و مرور برقرار 
یا قطع شود. بنابراین برای اینکه نیروهای مسلح بتوانند بدون دغدغه نسبت به معیشت مردم و 
امنیت غذایی کشور،  به مدیریت هوشمند تنگه هرمز بپردازند، باید رفع وابستگی تجاری به این 
مسیر به عنوان یکی از اولویت های فوری سال ۱۴۰۵ و در راستای شعار امسال یعنی »اقتصاد 
مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی« در دستور کار قرار گیرد و با همکاری و هم‌افزایی 

نهادها و دستگاه های مرتبط، محقق شود.

در شرایطی که اقتصاد جهانی با آشفتگی های متعددی در مسیرهای تأمین و تجارت روبه‌رو است، ایران توانسته با اتخاذ 
سیاست های دقیق و مدیریتی، ثباتی قابل توجه در بازار داخلی و تجارت خارجی ایجاد کند. اهمیت برنامه‌ریزی های اخیر، 
که یکی از اقدامات کلیدی برای حفظ ثبات بازار، کاهش زمان دپوی کالا در گمرکات بوده است.  همین تصمیم ساده اما 
راهبردی باعث شد روند ورود کالاهای ضروری به کشور سرعت بگیرد و از شکل‌گیری کمبود یا اختلال جلوگیری شود. 
»با اجرای این سیاست ها، نه تنها نگرانی جدی در تأمین کالاهای اساسی وجود ندارد، بلکه ذخایر فعلی ما کاملًاً پر و کافی 
است و می تواند نیازهای کشور را برای چند ماه آینده پاسخ دهد.«در واقع، کاهش زمان دپو، نشانه‌ای از مدیریت یکپارچه 
زنجیره لجســتیک، از مرحله ورود کالا تا توزیع داخلی اســت که موجب شده اعتماد فعالان اقتصادی و مردم نسبت به 
وضعیت عرضه تقویت شود. اهمیت راهبردی فراتر از مسائل داخلی است و آن، امکان استفاده از مسیرهای جایگزین برای 
تجارت خارجی است. با بررسی های تخصصی صورت گرفته، ایران می تواند در صورت بروز محدودیت در مسیرهای سنتی 
دریایی، از ظرفیت های کشورهای همسایه برای استمرار فعالیت های تجاری بهره بگیرد. زیرساخت ها و بنادر همسایگان 
ما در شمال شرق و غرب از جمله ترکیه و پاکستان، قابلیت پشتیبانی از جریان تجارت ایران را دارند. این مسیرها نه تنها 
به عنوان راه های اضطراری عمل می کنند، بلکه در آینده می توانند بخشی از ساختار دائمی صادرات و واردات ما باشند.به 
بیان دیگر، ایران به جای آنکه در برابر انسداد مسیرهای سنتی منفعل بماند، در حال تبدیل بحران بالقوه به فرصت اقتصادی 
است؛ فرصتی برای بازآرایی نقشه تجارت خود و گسترش تعاملات منطقه‌ای. یکی از پرچالش ترین موضوعات ژئواقتصاد 
جهان یعنی احتمال محاصره تنگه هرمز است که چنین رخدادی نه تنها منطقه، بلکه کل اقتصاد جهانی را تحت فشار قرار 
می‌دهد. »کشورهایی که بخش مهم صادراتشان بر پایه محصولات نفتی و کودهای شیمیایی است، بیشترین آسیب را از 
این وضعیت خواهند دید. کاهش عرضه انرژی و مواد اولیه، تورم را در مقیاس جهانی افزایش می‌دهد و به‌ویژه اقتصادهای 
صنعتی را با بحران هزینه تولید مواجه می کند.«تنگه هرمز، یکی از شریان های حیاتی انرژی جهان است؛ هرگونه اختلال در 
آن می تواند ریشه زنجیره های تأمین جهانی را بلرزاند. اما نکته مهم این است که برخلاف بسیاری از اقتصادهای وابسته، ایران 
به‌دلیل تنوع مسیرهای تجاری و ظرفیت حمل‌ونقل زمینی و منطقه‌ای، از تهدید مستقیم مصون‌تر است. محاصره دریایی، 
هرچند تهدیدی برای جهان است، اما می تواند برای ایران زمینه‌ای فراهم کند تا نقش‌ کلیدی تری در ترانزیت منطقه‌ای 
ایفا کند. با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران و اتصال طبیعی به مسیرهای تجارت غرب و شرق، کشور قادر است بخش 
مهمی از عبور کالاها را از مسیر زمینی و ریلی خود مدیریت کند. »این شرایط بیش از هر چیز کشورهای اروپایی، چین 
و شرق آسیا را درگیر خواهد کرد، در حالی که ایران با تکیه بر مسیرهای جایگزین و پایداری زیرساخت ها، تهدید جدی 
را احساس نخواهد کرد.«در واقع، اگر کشورهای صنعتی برای تأمین انرژی و مواد اولیه با چالش مواجه شوند، مسیرهای 
جایگزین ایران می توانند محور جدیدی برای تبادل کالا میان شرق و غرب باشند؛ به‌ویژه از طریق بندر چابهار، خطوط 
ریلی شمال-جنوب و همکاری با بنادر ترکیه و پاکستان. ایران با تمرکز بر پایداری ذخایر کالاهای اساسی، چابک سازی 
فرآیندهای گمرکی و توسعه مسیرهای جایگزین، نه تنها از بحران های احتمالی عبور کرده بلکه موقعیتی برتر در منطقه 
به‌دست آورده است، در حالی‌ که اقتصاد جهانی ممکن است تحت تأثیر اختلالات دریایی با تورم و کمبود مواجه شود، 
ایران با نگاه واقع گرایانه و چندجانبه گرایی در تجارت، توانسته تصویر متفاوتی از خاورمیانه در برابر بحران ارائه دهد؛ تصویری 

از تاب‌آوری اقتصادی و هوشمندی استراتژیک.

ایران و دغدغه جنگ؛ بانک های مرکزی نگران رکود تورمی جهانی
شــبکه تلویزیونی سی‌ان‌بی‌سی آمریکا در گزارشی با تجمیع نگرانی های سیاست گذاران 
بانک های مرکزی سراسر جهان پیرامون جنگ ایران، نوشت: درصورتی که جنگ طولانی تر 
شود، افزایش تورم احتمالا باعث رکود تورمی خواهد شد و این خبر بدی برای جهان است

 در این گزارش آمده است: سیاست گذاران سراسر جهان با هدف برآورد حساب شده ترین 
واکنش به پیامدهای اقتصــادی جنگ ایران، تحولات خاورمیانه را به دقت رصد می کنند. 
سی‌ان‌بی‌سی در حاشیه نشست های صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی در واشنگتن، با 
بیش از ۳۰ نفر از مقامات ارشد بانک های مرکزی، سیاستمداران و سیاست گذاران که درباره 
جنگ آمریکا و ایران و مهم ترین نگرانی های اقتصادی شان اظهارنظر کردند، به گفت‌وگو نشست

این گفت‌وگوها پیش از اعلام روز جمعه ایران انجام شــد؛ اطلاعیه‌ای که »عبور و مرور 
همه کشتی های تجاری از طریق تنگه هرمز برای باقی مانده دوره آتش بس به طور کامل آزاد 
اعلام شد و سپس با بیانیه بعدی ایران مبنی بر اینکه این شاهراه حیاتی انرژی به دلیل عدم 
پایبندی آمریکا به تعهداتش، دوباره بسته شده است.«دونالد ترامپ، رئیس‌ جمهوری آمریکا، 
دیروز در پیامی در »تروث سوشــال« شبکه اجتماعی وی، از ایران به خاطر باز کردن تنگه 
هرمز تشــکر و در ادامه اما اعلام کرد که محاصره دریایی بنادر ایران توسط آمریکا تا زمان 

دستیابی به توافق با تهران ادامه خواهد یافت.

  جنگ طولانی مدت
در نشست مذکور، جنگ در ایران موضوع غالب گفت‌وگوها بود و این در حالی است که 
همچنان ابهام زیادی درباره مسیر آینده این جنگ وجود دارد.ترامپ در جریان رویدادی در 
لاس‌وگاس مدعی شد که جنگ »باید خیلی زود به پایان برسد.« او اول آوریل گفته بود که 
انتظار دارد جنگ دو تا سه هفته دیگر طول بکشد. از آن زمان تاکنون پیام های متناقضی از 
جانب واشنگتن و تهران شنیده شده است و درباره وضعیت مذاکرات صلح شفافیت اندکی 
وجود دارد.پیِِر گرامنیا، مدیر اجرایی مکانیســم ثبات اروپا، در حاشیه نشست های صندوق 

بین‌المللی پول به سی‌ان‌بی‌سی گفت: همواره این سوال را از من می پرسند که آیا این جنگ 
تاثیر زیادی خواهد داشــت؟ پاســخ اولیه این است که جنگ همین حالا هم تاثیر خود را 
گذاشته است. به نرخ تورم ماه های اخیر نگاه کنید. ببینید در پمپ های بنزین‌ سراسر جهان 

چه خبر است. در نتیجه باید گفت که تاثیر آشکار است.
وی در پاســخ به این پرســش که آیا جنگ و تاثیر آن طولانی خواهد بود، با ارجاع به 
نقل قولی از گابریل گارسیا مارکز، نویسنده کلمبیایی گفت: »شروع جنگ آسان تر از پایان 
بخشیدن به آن اســت«؛ برای شروع جنگ نیازی به اجازه کسی نیست و تصمیم به تنهایی 
گرفته می شود. اما برای پایان دادن به آن باید به توافق برسید؛ دوجانبه یا چندجانبه. و این 

ابهام به وضوح نحوه نگاه ما به آینده را تحت‌الشعاع قرار داده است.
ترامپ پنجشنبه هفته گذشته و در حالی که جنگ به هفته هشتم خود نزدیک می شد، 
مدعی شد که واشنگتن و تهران به توافق نزدیک هستند.با این حال، فرانسوا ویلروی دو گالو، 
رئیس بانک مرکزی فرانسه، به سی‌ان‌بی‌سی گفت که »سیاست گذاران نمی توانند فقط و فقط 
روی خوش‌بینانه ترین سناریو قمار کنند. ابهام بی سابقه‌ای وجود دارد و حتی می توان گفت 
که این ابهامات ناشناخته هم هستند. امکان طولانی شدن جنگ وجود دارد که می تواند آثار 
ثانویه‌ای نه تنها روی انرژی، بلکه روی برخی محصولات دیگر داشته باشد. بنابراین در مورد 
ما، انتظار تورم بالاتر و رشد اقتصادی پایین تری داریم.«الیزابت سوانتِِسون، وزیر دارایی سوئد، 
با لحنی هشدارآمیز گفت که »ما هنوز همه ابعاد و حقایق این بحران را ندیده‌ایم و امکان دارد 
که وضعیت خیلی وخیم شود. البته این موضوع به شدت و مدت زمان جنگ بستگی دارد، 
اما روی مردم سراسر جهان تاثیر می گذارد. همه به نوعی تحت‌الشعاع قرار می‌گیرند، بنابراین 

حدس می‌زنم که تقاضای جهانی و به تبع آن رشد اقتصادی هم کاهش خواهد یافت.«

  رکود تورمی
بسیاری از افرادی که با سی‌ان‌بی‌سی گفت‌وگو کردند، با اشاره به چالش های رشد و تورم، 

یکی از نگرانی های اصلی را »رکود تورمی« دانستند.گرامنیا می گوید که »در صورت طولانی تر 
شدن جنگ، عمده نگرانی من تاثیر آن بر تورم خواهد بود. اگر چند ماه دیگر ادامه پیدا کند 
و تنگه هرمز کاملا یا نیمه بسته بماند، تورم در سال جاری بیش از یک یا شاید ۱.۵ درصد 
افزایش خواهد یافت. اگر شــرایط بدتر و جنگ طولانی تر شود، تورم ۲.۵ درصد بالا می‌رود 

که احتمالا باعث رکود تورمی خواهد شد و این خبر بدی برای جهان است.«

  امنیت انرژی
کریاکوس پیرکاکیس، وزیر دارایی یونان، هشدار داده که جهان ممکن است با »بزرگ ترین 
بحران انرژی تاریخ« مواجه شود. به گفته وی، اگر همه عوامل دیگر را هم اضافه کنید، یک سوم 
کودهــای شیمیایی از تنگه هرمز عبور می کند؛ گوگرد، هلیوم، محصولات پتروشیمی و در 
مجموع می تواند خطر بسیار بزرگی باشد. افزون بر این، آوریل ممکن است دردسرسازتر از 
مارس باشــد، زیرا محموله های آخرین کشتی هایی که در ۲۸ فوریه حرکت کرده‌اند، تا ۲۰ 
آوریل به مقصد می‌رسند. بنابراین محدودیت عرضه در بازارها به طور چشمگیرتری احساس 
خواهد شد.«نیکلا ویلیس، وزیر دارایی نیوزیلند، هشدار داد که جنگ طولانی مدت می تواند 
به »بدترین ســناریو« منجر شــود که در آن نفت خام در خاورمیانه محبوس خواهد شد و 
نمی تواند به پالایشگاه های جنوب شرق آسیا برسد. در این صورت ممکن است در منطقه با 
کمبود مواجه شویم. ما خود را برای چنین سناریوهایی آماده می کنیم و باید پیش‌بینی کنیم 

که در بدترین سناریوی ممکن، تورم خارج از محدوده هدف باقی بماند.«
رولان لسکور، وزیر دارایی فرانسه، به سی‌ان‌بی‌سی گفت که»اروپا باید سرمایه گذاری روی 

برق را مضاعف کند تا تاب آوری بازار انرژی خود را افزایش دهد.«
وی همچنیــن درباره فرانســه گفت: ما قصد داریم روی انرژی هســته‌ای و انرژی های 
تجدیدپذیر سرمایه گذاری کنیم. این بحران بار دیگر نشان می‌دهد که ما به استقلال و حاکمیت 
بیشتری نیاز داریم. باید تغییرات اقلیمی را نه یک تهدید، بلکه به عنوان یک فرصت ببینیم. 
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وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: وزارت اقتصاد برای تسهیل ترخیص کالا برخی ضمانت نامه های گمرکی را به تعویق انداخته و همچنین در حوزه مالیاتی، با کاهش یا حذف مالیات به حمایت از بنگاه های 
کوچک و متوسط پرداخته که در مجموع حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان کاهش درآمد برای دولت به همراه داشته است.سید علی مدنی‌زاده در دیدار با نمایندگان اتاق بازرگانی، اصناف و بازاریان تهران اعلام کرد: 
دولت از مدت ها پیش برای شرایط جنگی برنامه‌ریزی کرده بود، پیش‌بینی های لازم برای شرایط بحرانی، از جمله برخی تفویض اختیار ها صورت گرفته بود و با آغاز درگیری ها، اجرای برنامه های فوری در حوزه 

مالیات، گمرک و شبکه بانکی را در اولویت قرار داده است.
وی اظهار داشت: وزارت اقتصاد برای تسهیل ترخیص کالا برخی ضمانت نامه های گمرکی را به تعویق انداخته و کاهش ۲۰ هزار میلیارد تومانی درآمد گمرکی را پذیرفته است. همچنین در حوزه مالیاتی، حمایت 
از بنگاه های کوچک و متوسط با کاهش یا حذف مالیات اجرا شده که حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان کاهش درآمد برای دولت به همراه داشته است.وی افزود: شبکه بانکی نیز موظف به همکاری در دریافت اقساط 

و رسیدگی به چک های برگشتی بود، هرچند گزارش هایی از کم کاری برخی بانک ها در حال بررسی است.

کاهش ۵۰ همت درآمد دولت 
از ترخیص کالا و مالیات به 
دلیل شرایط جنگی

 تقویت زنجیره لجستیک با طراحی ساختار جدید ملی

ابوالفضل  حمیدی  -   افزایش ریسک های ژئوپولتیکی در خاورمیانه در سال های اخیر اگرچه زنجیره تامین حمل و نقل بین المللی را تحت 
تاثیر قرار می دهد اما می تواند فرصتی برای ارتقای تاب آوری شبکه لجستیک ایران باشد.

  افزایش رقم کالابرگ در دست بررسی 
است

 سخنگوی دولت با اشاره به بررسی تدابیر جدید 
برای کنترل بازار، اعلام کرد: دولت در حال بررسی 
افزایش رقم کالابرگ است و تصمیم نهایی پس از 

جمع بندی کارشناسی اعلام می شود.
 فاطمه مهاجرانی در جمع خبرنگاران با اشاره 
به اقدامات دولت برای حفظ ثبات بازارها افزود: در 
جلســات تنظیم بازار و همچنین در نشست های 
دولــت، موضوع حفظ ثبات بازارها به طور مفصل 
بررسی شــد و تدابیری نیز برای مدیریت شرایط 

اتخاذ شده است.
وی با بیان اینکه بخشی از افزایش قیمت ها به 
دلیل شــرایط اخیر و حملات صورت‌ گرفته قابل 
پیش‌بینی بوده اســت، اظهار داشت: با وجود وفور 
کالا در بسیاری از بخش ها، در برخی موارد شاهد 
افزایش قیمت ها بودیم که بخشی از آن به شرایط 

جنگی و فشارهای ناشی از آن باز می گردد.
مهاجرانی درباره احتمال افزایش رقم کالابرگ، 
گفت: دولت در حال بررسی افزایش رقم کالابرگ 
است و پس از انجام بررسی های کارشناسی، اطلاعات 
تکمیلی در این خصوص اعلام خواهد شد. رقم فعلی 
کالابرگ تا پایان فروردین ماه اعتبار دارد و احتمال 

تمدید آن نیز وجود دارد.
ســخنگوی دولــت در ادامه بــه آسیب های 
واردشده به برخی زنجیره های تولیدی پتروشیمی 
و فولاد اشــاره کرد و ادامه‌داد: دولت برآوردهایی 
از خســارت های وارد شده به زنجیره های مختلف 
از جمله صنعت خودروســازی، فــولاد و صنایع 

پتروشیمی و پلیمری انجام داده است.
وی توضیح داد: بررسی این موضوع با همکاری 
سه وزارتخانه نفت، امور اقتصادی و دارایی و صنعت، 
معدن و تجارت در حال انجام است تا ضمن ارزیابی 
خســارت ها، از آسیب دیدن زنجیره های تولید و 

اشتغال پایدار جلوگیری شود.
مهاجرانی با تاکید بر اینکه برخی آسیب ها به‌ویژه 
در حوزه فولاد و پتروشیمی قابل توجه بوده است، 
افزود: تلاش دولت بر این اســت که ادامه فعالیت 
زنجیره های تولیدی با کمترین آسیب ممکن دنبال 
شود.سخنگوی دولت به وضعیت خانوارهایی که در 
حملات اخیر خانه های خود را از دست داده‌اند اشاره 
کرد و گفت: هزاران خانواده در این حوادث آسیب 
دیده‌اند و دولت برای اسکان موقت آنان تمهیداتی 

در نظر گرفته است.

نقطه ممکن به ایران انجام پذیرد.همچنین برای کالاهای حساس یا اساسی، مسیرهای پشتیبان تعریف شود 
تا درصورت اختلال در یک هاب، جریان حمل متوقف نشود. ترکیب بنادر داخلی و هاب های خارجی، در قالب 

یک شبکه دریایی مکمل، به مراتب پایدارتر از اتکا به یک نقطه منفرد است.
۳. مسیرهای ریلی و زمینی: ستون فقرات تاب آوری در سناریوهای اختلال دریایی

در سناریوی تشدید ریسک ها یا محدودیت در برخی مسیرهای دریایی، مزیت نسبی ایران در کریدورهای 
ریلی و زمینی بیش از گذشــته اهمیت پیدا می کند. چند محور کلیدی در این حوزه عبارتند از اتصال کامل 
بنادر جنوبی )به‌ویژه اقیانوسی( به شبکه ریلی سراسری این اتصال، امکان می‌دهد کالا پس از تخلیه در بنادر 
جنوبی، بدون وابستگی به مسیرهای محدود، از طریق ریل به مراکز مصرف و نیز به مرزهای غربی، شمال غربی 

و شمالی منتقل شود.

  کریدورهای شرقی- غربی )نظیر ITI و مسیرهای مشابه(
فعال سازی و ارتقای کریدورهای ریلی و جاده‌ای که کشورهای آسیای جنوبی و جنوب شرقی را از طریق ایران به 
ترکیه و اروپا متصل می کنند، می تواند به تنوع بخشی به مبادی و مقاصد کمک کند؛ نقش ایران را به عنوان کشور 
ترانزیتی تقویت کرده و در شرایط محدودیت دریایی، یک مسیر جایگزین نسبی برای جریان کالا فراهم کند.

  کریدورهای شمال- جنوب
تقویت مسیرهایی که ایران را از طریق ریلی و جاده‌ای به کشورهای حوزه خزر، آسیای میانه و روسیه وصل 
می کند، می تواند بخشی از بار تجاری را از مسیرهای حساس دریایی به مسیرهای زمینی پایدارتر منتقل کند.

به طور کلی، ریلی ســازی بخش بیشــتری از حمل‌ونقل ترانزیتی و صادراتی و اتصال آن به بنادر و مرزهای 
زمینی، محور اصلی افزایش تاب آوری است.

۴. مرزهای زمینی: تکمیل کننده حلقه شبکه
مرزهای زمینی ایران با همسایگان شرقی، غربی و شمال غربی، بخش مهمی از ظرفیت تاب آوری لجستیک 
هستند. در چارچوب شبکه پیشنهادی، برخی مرزها می توانند به عنوان درگاه ترانزیت منطقه‌ای عمل کرده و 
کالا را بین بنادر کشورهای منطقه و داخل ایران جابه جا کنند. برخی دیگر، ظرفیت اجرای طرح های تهاتر کالا 
در برابر انرژی و توسعه بازارهای مرزی را دارند و با ارتقای پایانه های مرزی، دیجیتالی سازی رویه های گمرکی و 

هماهنگی نهادی، می توان زمان توقف کامیون و واگن در مرزها را به طور ملموس کاهش داد.
۵. نقش شرکت های حمل‌ونقل بین‌المللی کالای ایرانی

نکته بسیار مهم این است که شرکت های حمل‌ونقل بین‌المللی کالای ایرانی، از نظر فنی و تجربی، ظرفیت 
کار با این شبکه متنوع را دارند. بسیاری از این شرکت ها در سال های اخیر، به صورت عملی با ترکیب مسیرهای 
دریــایی، ریلی و جاده‌ای، با اســتفاده از هاب های مختلف منطقه‌ای و بــا طراحی راه حل های اختصاصی برای 
مشتریان توانسته‌اند حمل‌ونقل را حتی در شرایط محدودیت و تحریم، ادامه دهند.آنچه اکنون نیاز است، بیشتر 
چارچوب مند کردن این تجربیات در قالب یک استراتژی ملی و شبکه طراحی شده است؛ به گونه‌ای که:شرکت ها 
از قبل، ســناریوهای جایگزین برای اختلال در مسیرهای اصلی داشــته باشند؛ داده ها و تجربیات میدانی این 
شرکت ها، در سیاست گذاری حمل‌ونقل و توسعه زیرساخت لحاظ شود؛ ارتباط نزدیک تری میان بخش خصوصی 

و دستگاه های حاکمیتی حوزه حمل‌ونقل و گمرک برقرار شود.

  ویژگی های یک شبکه لجستیک تاب آور برای ایران
با توجه به آنچه گفته شــد، می توان ویژگی های یک شبکه لجســتیک تاب آور برای ایران را به صورت زیر 

خلاصه کرد:
تنوع در مقاصد، مبادی و مدهای حمل‌ونقل )دریا، ریل، جاده( و پرهیز از هرگونه اتکای تک محور؛

تقویت بنادر داخلی و هاب های چندوجهی برای افزایش ارزش افزوده داخلی و کاهش وابستگی به واسطه ها
توسعه و اتصال کریدورهای ریلی و زمینی بین‌المللی به عنوان پشتوانه‌ای برای سناریوهای اختلال دریایی؛
به کارگیری نظام مند ظرفیت شرکت های حمل‌ونقل بین‌المللی ایرانی در طراحی و اجرای مسیرهای جایگزین

هماهنگی سیاســتی و نهادی بین دســتگاه های مسئول، برای پشــتیبانی از این شبکه در سطح مقررات، 
زیرساخت و رویه ها.

چنین شــبکه‌ای، در صورت استقرار و پایش مستمر، می تواند مبنای تصمیم‌گیری کارشناسان حمل‌ونقل 
بین‌المللی قرار گیرد و در ارزیابی ریســک و طراحی راهکارهای عملیاتی برای شرایط مختلف منطقه‌ای، قابل 

استناد و اتکا باشد.

در سال های اخیر، ریسک های ژئوپلیتیکی و امنیتی در منطقه خاورمیانه و پیرامون 
ایران روندی افزایشی داشته است. این وضعیت، به‌ویژه با احتمال اختلال در مسیرهای 
کلیدی دریایی، می تواند زنجیره تأمین و جریان حمل‌ونقل بین‌المللی کالا به/ از ایران را 
تحت تأثیر قرار دهد. در عین حال، همین شرایط فرصتی جدی برای بازطراحی شبکه 
لجستیک ایران بر مبنای تاب‌آوری ایجاد کرده است.نکته محوری این است که به جای 
تکیه بر یک مسیر، یک بندر یا یک هاب خاص، لازم است یک شبکه چندمسیره و 
چندمدی طراحی شود؛ شبکه‌ای که در آن ترکیب هوشمندانه‌ی مسیرهای دریایی، 

ریلی و زمینی، وابستگی به هر گلوگاه منفرد را کاهش دهد.
۱. تغییر رویکرد؛ از اتکای تک محور به سبد مسیرها و هاب های مکمل

ســاختار فعلی لجستیک ایران، تا حدی متکی بر تعداد محدودی مسیر و نقطه 
ورودی/خروجی اســت. این تمرکز، در شرایطی که ریسک های منطقه‌ای، تحریم ها، 
محدودیت های بیمه‌ای و بانکی و مخاطرات امنیتی افزایش یافته، خود به یک ریسک 
سیستمی تبدیل می شود. هرگونه اختلال در این نقاط محدود، می تواند بخش قابل 
توجهی از جریان حمل‌ونقل را دچار وقفه یا افزایش شدید هزینه و زمان کند.راهکار 
پیشنهادی، حرکت به سمت طراحی یک »سبد مسیرها و هاب های مکمل« است. در 
این رویکرد هیچ بندر یا کریدوری به تنهایی نقش نقطه شکست را ندارد؛ مسیرهای 

مختلف )دریا، ریل، جاده( به صورت مکمل و قابل جایگزینی نسبی طراحی می شوند؛ 
در صورت وقوع اختلال در یک مسیر، امکان انتقال بار به سایر مسیرها و هاب ها با 
حداقل توقف فراهم اســت. این رویکرد، اساس تاب آوری در سطح شبکه است و با 

منطق حرفه‌ای حمل‌ونقل بین‌المللی کاملا هم خوانی دارد.
۲. مسیرهای دریایی؛ تنوع بخشی به سواحل و هاب های منطقه‌ای

با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران، مسیرهای دریایی همچنان ســتون اصلی 
تجارت خارجی باقی خواهند ماند، اما شــکل استفاده از آن ها باید متنوع و منعطف 
شود. به عنوان مثال بنادری مانند چابهار، بوشهر، بنادر جزیره‌ای و سایر بنادر جنوبی 
می توانند با سرمایه گذاری هدفمند در زیرساخت، تجهیزات بندری، پایانه های کانتینری 
و خدماتی مانند سوخت‌رسانی به کشتی ها ، از نقش صرفاًً عبوری به هاب های خدماتی 
و ارزش‌افزا ارتقا یابند.ره‌آورد این سرمایه گذاری، کاهش وابستگی به واسطه های خارجی، 
افزایش سهم ارزش افزوده لجستیک در داخل کشور، فراهم شدن امکان پاسخ گویی 
سریع تر در شرایط بحران و استفاده مکمل از هاب ها و بنادر منطقه‌ای، شبکه هاب های 
منطقه‌ای در پیرامون ایران، این امکان را فراهم می کند که بخشی از واردات/صادرات 
از طریق بنادر منطقه‌ای با ریسک عملیاتی و بانکی کمتر انجام شود و خدماتی مانند 
صادرات مجدد، ســوئیچ اسناد، انبارش و تجمیع/تفکیک محموله ها در نزدیک ترین 

رشد چشم‌گیر حق بیمه و خسارات با سهم فزاینده بیمه های زندگی
عملکرد بازار بیمه در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد که حق بیمه تولیدی به ۷۷۸.۴ هزار میلیارد 
تومان و خســارت پرداختی به حدود ۵۱۱.۲ هزار میلیارد تومان رسیده است که بیانگر رشد 
۷۷ درصدی حق بیمه تولیدی و ۹۸.۶ درصدی خسارت پرداختی است. بر اساس آخرین آمار 
بیمه مرکزی، سال گذشته مبلغ حق بیمه تولیدی رشته های غیر زندگی برابر ۵۹۲.۳ همت و 
مبلغ حق بیمه تولیدی رشته زندگی برابر ۱۸۶.۱ همت، برآورد شده که نسبت به سال قبل 
به ترتیب از رشد ۵۷.۵ درصدی و ۱۹۳ درصدی حکایت دارد.همچنین سهم بیمه‌های زندگی 
از حق بیمه تولیدی بازار از ۱۴.۴ درصد در سال ۱۴۰۳ به ۲۴ درصد در سال ۱۴۰۴ افزایش 
پیدا کرده است؛ دلیل اصلی رشد سهم بیمه های زندگی در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال گذشته، 
عملکرد برخی شرکت های بیمه زندگی در حوزه محصولات بیمه متصل به دارایی است.بر این 
اساس مبلغ خسارت پرداختی رشته های غیر زندگی برابر ۳۷۲.۳ همت و مبلغ خسارت و مزایای 
پرداختی )شامل بازخریدی ها( در رشته زندگی برابر ۱۳۸.۹ همت است که نسبت به سال قبل 
به ترتیب رشــد ۶۲.۸ درصدی و ۳۸۴.۸ درصدی را نشــان می‌دهد.همچنین سهم بیمه های 
زندگی از خسارت پرداختی بازار از ۱۱.۱ درصد در سال ۱۴۰۳ به ۲۷.۲ درصد در سال ۱۴۰۴ 
افزایش پیدا کرده است.علت اصلی رشد سهم بیمه‌های زندگی در خسارت پرداختی سال ۱۴۰۴ 
نسبت به سال گذشته نیز به دلیل عملکرد برخی شرکت های بیمه زندگی است به گونه‌ای که 
خسارت پرداختی آنها با بهره‌گیری از محصولات کاربردی نظیر »بیمه زندگی متصل به دارایی 
مانند طلا و نقره« رشد خیره کننده‌ای را تجربه کرد که عمده رشد حق بیمه و خسارت آنها، 
ناشی از بیمه های زندگی مدیریت ثروت، بوده است.بر اساس آمار کلی ۱۴۰۴ صنعت بیمه، در 
این سال مبلغ ۷۷۸.۴ هزار میلیارد تومان حق بیمه تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۷۷ درصد رشد را نشان می‌دهد.
در سال ۱۴۰۴ تعداد ۸۲ میلیون فقره بیمه نامه صادر شده که در قیاس با مدت مشابه سال قبل 
۱ درصد کاهش نشان می‌دهد. این کاهش عمدتاًً متأثر از دو رشته بیمه‌ای درمان و زندگی است

در رشــته درمان به دلیل تشــکیل کمیته درمان و ارائه نرخ توسط این کمیته، بسیاری 
بیمه گذاران که در گذشته در واحدهای استانی یا شرکت های زیرمجموعه، بیمه نامه های مجزا 
خریداری می کردند، اقدام به خرید تجمیعی بیمه نامه نمودند و این امر باعث شد با آن که تعداد 
بیمه شــدگان درمان در این قراردادها با افزایش مواجه اســت، اما تعداد بیمه نامه های درمان 

کاهشی باشند.
در بیمه های زندگی نیز به دلیل تورم، فروش بیمه های خرد کاهش داشت و به رغم رشد 
بسیار قابل ملاحظه در بیمه های زندگی متصل به دارایی، اما این رشد هر چند از نظر حق بیمه، 
رکوردی بی نظیر در صنعت بیمه برجای گذاشت اما از بُعُد تعداد، در مجموع کاهش را نشان 
داد. تبدیل بیمه نامه های فردی به گروهی نیز در این خصوص بی تأثیر نبوده است. برای ارزیابی 

دقیق باید منتظر نهایی شدن آمار بیمه شدگان این رشته ماند.

افزایش حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی
همچنین طی دوره مورد بررسی، خسارت پرداختی صنعت بیمه حدود ۵۱۱.۲ هزار میلیارد 
تومان بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از رشد ۹۸.۶ درصدی خبر می‌دهد. رشد 
بالاتر خسارت پرداختی نسبت به حق بیمه دریافتی نشانگر اهتمام جدی صنعت بیمه به پیگیری 

ایفای بهتر و سریع تر تعهدات و خسارات بیمه گذاران آسیب‌دیده است.
در سال ۱۴۰۴، تعداد موارد خسارت پرداختی با ۱۶.۶ درصد رشد به حدود ۱۰۷.۱ میلیون 
مورد ‌رسیده و نســبت خسارت صنعت بیمه در دوره مورد بررسی برابر ۶۵.۷ درصد است که 

نسبت به سال گذشته ۷.۱ واحد افزایش را نشان می‌دهد.
سهم بخش غیر دولتی از حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی در سال ۱۴۰۴ به ترتیب 

۸۰.۲ درصد و ۸۰.۳ درصد است.
در این گزارش تصریح شده رشته بیمه درمان که در سال ۱۴۰۳ با پیشی گرفتن از سهم 

بیمه شخص ثالث، رتبه نخست را به خود اختصاص داده بود در سال ۱۴۰۴ نیز عنوان نخست 
خود را حفظ کرد.

با نگاهی گذرا به این گزارش، درمی یابیم که عملکرد بازار بیمه در سال ۱۴۰۴ با رشدهای 
قابل توجهی در حق بیمه تولیدی و خسارات پرداختی همراه بوده است.

افزایش سهم بخش خصوصی از بازار بیمه کشور
نکته بسیار برجسته در این بازه زمانی، افزایش چشم‌گیر سهم بیمه های زندگی از کل بازار 
است که موجب شده سال ۱۴۰۴ را بتوان »سال اولین ها« نام نهاد در سال ۱۴۰۴ برای نخستین 

بار یک شرکت زندگی تبدیل به بزرگ ترین شرکت بیمه خصوصی شد.
این گزارش تصریح دارد که برای نخســتین بار ســهم بخش دولتی به زیر ۲۰ درصد بازار 
رسید و باز برای اولین بار سهم بیمه زندگی در حق بیمه و خسارت از ۲۰ درصد بازار گذشت و 
همچنین با رشد شگرف بیمه زندگی و ارتقا به رتبه دوم در بازار بیمه، رشته بیمه شخص ثالت 

به رشته بیمه‌ای سوم بازار تنزل رتبه یافت.
بر اساس این گزارش، برای نخستین بار غیر از شرکت سهامی بیمه ایران، تنها یک شرکت 
بیمه خصوصی تخصصی زندگی، سهم دو رقمی در بازار را به خود اختصاص داد و سایر شرکت ها 

سهم تک‌رقمی را تجربه نمودند.
در حقیقت این روند، نشــان‌دهنده تغییر در روندها و استقبال گسترده سرمایه گذاران از 
محصولات بیمه زندگی است. رشد قابل توجه در مبلغ حق بیمه و همچنین افزایش نسبت 

خسارت، تصویری ترکیبی از وضعیت صنعت بیمه را ترسیم می کند.
با ادامه این روند، تمرکز شرکت های بیمه بر توسعه محصولات بیمه زندگی، به خصوص 
طرح های سرمایه گذاری و مدیریت ثروت، افزایش یابد. در عین حال، مدیریت ریسک و کنترل 

نسبت خسارت در کلیت صنعت بیمه، همچنان از اولویت های اصلی خواهد بود.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/01/31
شماره : 2088

کشاورزی

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خوزستان گفت: در شرایط جنگی، گمرکات خوزستان با کار جهادی ترخیص کالا را بدون وقفه از بنادر ادامه دادند و روزانه سه هزار و ۵۰۰ کامیون کالای اساسی از بندر راهبردی 
بندر امام خمینی )ره( ترخیص کردند.امید احمدی بیان کرد: خوزستان یکی از شاهراه های واردات کالا به کشور محسوب می شود و در شرایط جنگی، گمرکات استان با مدیریت هوشمندانه و جهادی، عالی عمل کرد 

و در بحث ترخیص کالا با تمام ظرفیت پای کار بود تا کشور با مشکلی در تامین کالا روبه‌رو نشود.
وی افزود: جذب اعتبارات و تحقق درآمدهای استان در حوزه مالیاتی و گمرک و فرآیند ترخیص کالا و خدمات از گمرکات استان از جمله اقدامات این دستگاه برای پایداری شرایط اقتصادی استان در شرایط 
حساس کنونی است که با جدیت دنبال می شود.مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خوزستان تصریح کرد: از دستگاه های تابعه وزارت اقتصاد در استان درخواست دارم تدابیر خاص و ویژه‌ای در حوزه پدافند غیرعامل 
داشته باشند تا علاوه بر فرآیند سیستمی، در صورت بروز هرگونه اختلال، فرآیندهای دستی را برای ارائه کالا و خدمات داشته باشند تا کوچک ترین خللی در ارائه خدمات به مردم ایجاد نشود.احمدی عنوان کرد: تیم 

اقتصادی استان تمام تلاش خود را دارد تا هیچ خللی در حوزه اقتصاد و تولید استان در این شرایط حساس ایجاد نشود.

ترخیص روزانه سه هزارو 
۵۰۰ کامیون کالای اساسی از 

بندرامام

تاثیر مدیریت گرده افشانی در ثمردهی نخل خرما
کریم حسن پور        |        معاون پژوهش، فناوری و انتقال یافته ها پژوهشکده خرما و میوه های گرمسیری براهمیت گرده افشانی خرما تاکید و چگونگی 

آن را عامل مهمی در ثمردهی نخل خرما عنوان کرد.

مریم بروجردنیا گفت: نخل خرما گیاهی ۲ پایه است که گلهای نر و ماده آن روی پایه های جداگانه قرار دارند 
به همین دلیل برای بارور شدن و تولید محصول اقتصادی، نخل ماده بایستی به وسیله گرده نر به طور مصنوعی 

گردهافشانی  شود.
وی با تاکید بر اینکه انتخاب دانه گرده مناسب برای گرده افشانی بسیار اهمیت دارد افزود: در نخل خرما معمولا 
گل آذین های نخل نر نسبت به گل آذین های نخل ماده بسته به رقم و شرایط آب و هوایی یک هفته تا ۲ ماه ممکن 

است زودتر ظاهر شوند.
معاون پژوهشکده خرما و میوه های گرمسیری بیان کرد: با توجه به تغییرات شرایط آب و هوایی که باعث تنوع 
در زمان گلدهی گل آذین های نخل های ماده و نخل های نر می شود نگهداری گرده امری ضروری به نظر می‌رسد و 

شرایط نگهداری و مدت زمان آن بر قوه نامیه دانه گرده و میزان جوانه‌زنی آن موثر است.
وی خاطرنشان کرد: دمای نگهداری گرده در زنده مانی و قابلیت جوانه‌زنی آن بسیار تاثیرگذار است هرچه رطوبت 
گرده، دمای نگهداری و مدت زمان نگهداری کمتر باشد باعث افزایش قوه نامیه گرده و در نهایت بهبود میوه نشینی 
و عملکرد میوه می شود از این رو برای نگهداری بلندمدت دانه های گرده، نگهداری آن ها به صورت گرده خشک یا 

خوشک های خشک در محیط فریزر پیشنهاد می شود.
بروجردی‌نیا با اشاره به اینکه ارقام نر خرما از نظر میزان و کیفیت گرده تولیدی بسیار متنوع هستند گفت: کاربرد 
میزان گرده کافی تضمین کننده میوه نشینی مطلوب یک رقم ماده خرما نیست مگر آن که گرده مورد استفاده از 

قوه نامیه و به ویژه درصد بالای جوانه زنی برخوردار باشد.
وی توضیح داد: ارقام ماده بسته به اندازه خوشه و تعداد گل در خوشه آن ها به میزان گرده متفاوتی نیاز دارند 

ارقام ماده با خوشه بزرگ تر و تعداد بیشتر کل در خوشه به مقدار بیشتری گرده نیاز دارند.
معاون پژوهشــکده خرما و میوه های گرمسیری افزود: گرده‌افشــانی گل های ماده یک تا ۲ روز قبل از باز شدن 
طبیعی اسپات ها تا سه روز پس از شکافته شدن طبیعی آن ها و ظهور گل ها، با میزان میوه نشینی مطلوبی همراه است

به گفته وی عملیات باغی از قبیل مدیریت آبیاری باغ جایگاه ویژه ای در تعیین زمان ظهور و باز شدن غلاف ها 
در نخل های نر و ماده دارد و معمولا نخل هایی که در فصول پاییز و زمستان آب بیشتری دریافت می کنند گاهی 

تا یک ماه زودتر گل می‌دهند.
بروجردی‌نیا تصریح کرد: دمای بهینه برای جوانه زنی دانه گرده و میوه نشینی مطلوب در فصل گرده افشانی ۲۷ 
درجه سانتیگراد است برای همین افزایش یا کاهش دما نسبت به دمای بهینه می تواند روی میوه نشینی اثر منفی 
بگذارد.وی با بیان اینکه باد خنک و ملایم باعث بهبود گرده افشانی می شود گفت: با این حال وزش بادهای شدید و 

طوفانی و گرم با پراکنده کردن دانه های گرده ممکن است باعث کاهش میزان میوه نشینی شوند.

 مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان گفت: با 
صدور ۷۵ هکتار مجوز جدید در سال گذشته سطح گلخانه های این استان 

به ۸۷۸ هکتار افزایش یافت.
سعید نارویی افزود: چهار هزار و ۱۷۵ مورد صدور پروانه سال گذشته 
در ســامانه »سماک« در حوزه گلخانه های کوچک مقیاس در سیستان و 
بلوچستان انجام شده که شامل صدور جواز تأسیس، تمدید، تغییر نام و 

همچنین صدور پروانه بهره برداری بوده است.
وی بیان کرد: صدور این مجوزها منجر به توسعه ۷۵ هکتاری گلخانه های 
کوچک مقیاس در سطح استان سیستان و بلوچستان شده و در نتیجه آن 

برای هفت هزار و ۶۵۹ نفر فرصت شغلی ایجاد شده است.
مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان با اشاره به روند رو به رشد توسعه این نوع گلخانه ها در استان افزود: سطح 
گلخانه های کوچک مقیاس اســتان از ۹۷ هکتار به ۱۷۲ هکتار افزایش یافته که نشــان‌دهنده استقبال بهره برداران از این الگوی تولید و 

نقش آن در افزایش بهره‌وری و مدیریت مصرف آب در بخش کشاورزی است.
وی ادامه داد: در میان شهرستان های سیستان و بلوچستان، شهرستان هیرمند با ثبت ۹۵۸ مورد بیشترین میزان توسعه گلخانه های 

کوچک مقیاس را به خود اختصاص داده و نقش مهمی در گسترش این شیوه نوین تولید داشته است.

 اختلال در زنجیره تأمین کودهای شیمیایی و امنیت غذایی میلیاردها 
انسان تنها نمونه ای از مشکلاتی است که جنگ طلبی رئیس جمهور آمریکا 
عامل آن است که با قربانی کردن منافع سایر ملت ها به پای اهداف سیاسی 
کوتاه مدت خود، جهان را به آستانه یک بحران غذایی بی سابقه کشانده است

 تنگه هرمز به عنوان شــاهراه حیاتی انرژی جهان، از دیرباز در کانون 
معادلات ژئوپلیتیک قرار داشــته اســت. آنچه امروز رخ داده، حاصل یک 
انتخاب تهاجمی از ســوی هیات حاکمه کاخ سفید است؛ آمریکا با اعلام 
محاصره دریایی بنادر ایران عملًاً قوانین بین‌المللی و حق تردد آزاد کشتی ها 
را نادیده گرفت تا فشار حداکثری جدیدی را بر اقتصاد ایران اعمال کند. در 

چنین شرایطی، ایران با استناد به حقوق مسلم دفاع از حاکمیت و امنیت ملی خود، پاسخ متناسب را در قالب کنترل تردد در این گذرگاه 
استراتژیک اعمال کرد.به اذعان بسیاری از تحلیلگران مستقل، هر کشور مستقلی در موقعیت مشابه، ناگزیر به اتخاذ چنین تدبیری است. 
اما آنچه این بحران را از بحران های مشابه در تاریخ متمایز می کند، رویکرد غیرمسئولانه کاخ سفید است. منتقدان بین‌المللی بر این باورند 
که دولت دونالد ترامپ فاقد یک استراتژی منسجم برای مدیریت پیامدهای اقتصادی این تقابل است. او در حالی پنتاگون را به تشدید فشار 
نظامی و اقتصادی علیه ایران فراخوانده که کمترین توجهی به اثرات دومینوی این اقدامات بر زندگی شهروندان عادی در سراسر جهان ندارد. 

از ورشکستگی کشاورزان هندی تا گرسنه ماندن کودکان آفریقایی، همگی قربانیان سیاست دونالد ترامپ به بدترین معنای آن هستند.

سطح گلخانه های سیستان و بلوچستان به ۸۷۸ هکتار رسید بحران کود و یک هشدار جدی برای امنیت غذایی جهانتجدیدپذیرها

 صنعت ابریشم گیلان احیا می شود
 معاون وزیر جهاد کشاورزی بر لزوم حمایت و تأمین سرمایه در گردش برای احیای کامل 

صنعت سنتی و اشتغال‌زا ابریشم‌ در گیلان تأکید کرد.
به گزارش از فرمانداری صومعه ســرا، محمدابراهیم حسن نژاد روز دوشنبه در بازدید از 
شرکت صنایع ابریشم گیلان )تولیدکننده باکیفیت ترین نخ ابریشم کشور با استانداردهای 
جهانی( در صومعه ســرا اظهار کرد: گیلان از پیشینه‌ای غنی در صنعت ابریشم برخوردار 
است و باید با حمایت و تلاش همه جانبه، زمینه احیای کامل این کارخانه، افزایش تولید نخ 

ابریشم و بهره‌گیری کامل از پیله های تولیدی استان را فراهم کنیم تا اشتغال پایدار و توسعه 
اقتصادی در منطقه محقق شود.

وی با اشاره به نیاز این واحد تولیدی به سرمایه در گردش افزود: پیگیری های لازم برای 
تأمین اعتبار مورد نیاز جهت بهره برداری کامل از ظرفیت این مجموعه در دستور کار وزارت 
جهاد کشاورزی قرار خواهد گرفت.حمید رضایی فرماندار صومعه سرا نیز در این بازدید ضمن 
قدردانی از حمایت های مسئولان استانی و کشوری برای احیای صنعت ابریشم استان گفت: 

این واحد تولیدی با ظرفیت ۱۰۰ تن نخ ابریشم، در حال حاضر با ۷۵ نفر نیروی کار و حدود 
۲۰ درصد ظرفیت فعال است و بازگشت کامل آن به چرخه تولید می تواند نقش مهمی در 
اشتغال و رونق اقتصادی منطقه و کشور ایفا کند.وی افزود: در سال های گذشته مشکلاتی 
در روند واگذاری این شرکت به وجود آمده بود که با پیگیری های مستمر استاندار گیلان و 
نماینده مردم صومعه سرا در مجلس شورای اسلامی مرتفع شد و اکنون با برنامه‌ریزی دقیق، 

مسیر تولید و توسعه صنایع ابریشم گیلان دوباره در حال احیاء است.

   آیین تکریم و معارفه مدیر بیمارستان 
حضرت ولیعصر)عج( برگزار شد

 مراسم تکریم و معارفه مدیر بیمارستان حضرت 
ولیعصر )عج( با حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
اراک، معاونین دانشگاه، رئیس بیمارستان، مسئولین 
استانی و جمع پرشوری از کادر درمان و کارکنان این 
مرکز برگزار شد.در این مراسم، دکتر جواد نظری با 
قدردانی از مجاهدت های کادر درمان، اظهار داشت: 
باید از تمامی کادر درمان و پرسنل شریف بیمارستان 
ها که در نبردهای مختلف، از جمله دوران سخت 
پیک هــای درمانی، جان‌فدایی کردند و در ســنگر 
خدمت باقی ماندند، سپاسگزاری کرد؛ ما به عنوان 
یک پیکر واحد مقاومت کردیم و امروز افتخار ایران و 

ایرانی در جهان ثمره همین ایستادگی است.
رییس دانشگاه علوم پزشکی اراک با تمجید از 
عملکرد مدیر ســابق بیمارستان افزود: عبدالصمد 
صمدی انســانی مقید، دلسوز و شجاع در مدیریت 
هســتند که همواره مانند یک ســرباز مخلص در 
سیســتم فعالیت کرده‌انــد؛ امیدواریم این روحیه 
ایثارگری در تمام مراحل زندگی ایشان مستدام باشد

وی همچنین با معرفی مهندس محسن جاویدان 
به عنوان مدیر جدید، خاطرنشــان کرد: مهندس 
جاویدان نیز نیرویی فعال و مقید هســتند؛ انتظار 
می‌رود با هماهنگی کامل میان ایشــان و ریاست 
بیمارستان، شاهد پیشرفت های روزافزون باشیم و ما 
نیز حمایت های لازم را در این مسیر دریغ نخواهیم 
کرد.دکتــر نظری در بخش دیگری از ســخنانش 
بر اهمیت رضایتمنــدی تأکید کرد و گفت: ما در 
سیستم با دو دسته ارباب‌رجوع مواجهیم؛ نخست 
پرســنل زحمتکش و دوم عموم مردم؛ تکریم باید 
در هر دو سطح به بهترین شکل اجرا شود تا شاهد 
رضایتمندی نسبی و ارتقای کیفیت خدمات باشیم

در ادامه، دکتر حسین بختیاری معاون توسعه و 
مدیریت منابع دانشگاه علوم پزشکی اراک، با اشاره به 
جایگاه استراتژیک این مرکز درمانی گفت: بیمارستان 
حضرت ولیعصر )عج( ســانتر اصلی تروما در غرب 
کشور است و همین موضوع وظیفه سنگینی را بر 

دوش مدیریت و کادر اجرایی آن می گذارد.
دکتر رضا شجاعی، رئیس بیمارستان حضرت 
ولیعصر)عج( نیز در این مراسم ضمن آرزوی موفقیت 
بــرای عبدالصمد صمدی، اظهار داشــت: تجارب 
ارزشــمندی در دوران همکاری با ایشان به دست 
آوردیم؛ امیدواریم با تداوم حمایت های دانشــگاه، 

نواقص باقی مانده بیمارستان نیز مرتفع شود.
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انرژی

 استاندار خوزستان با تاکید بر نقش بی‌بدیل مردم در مقابله با دشمن گفت: اگر دشمن یک جبهه نظامی گشود، ما ۲ جبهه گشوده‌ایم؛ یکی جبهه نظامی و دیگری مردمی که اهمیت جبهه مردمی اگر از جبهه نظامی بیشتر 
نباشد، بی شک کمتر از آن نیست. به نقل از روابط عمومی استانداری خوزستان، سید محمدرضا موالی‌زاده روزشنبه در نشست با جمعی از نخبگان و فعالان اجتماعی استان در اهواز با موضوع »ایران پساجنگ« اظهار داشت: ما بعد 

از اعلام آتش بس، آماده باش صددرصدی در استان اعلام کرده‌ایم و دلیلش روشن است زیرا دشمن قابل اعتماد نیست.
وی با اشاره به تجربه تاریخی قطعنامه ۵۹۸ افزود: پس از پذیرش آن قطعنامه، منافقین با پشتیبانی صدام عملیات فروغ جاویدان را رقم زدند اما با دفاع رزمندگان و عملیات مرصاد مواجه شدند که جا دارد یاد و خاطره سپهبد 
شهید صیاد شیرازی را که در آن حماسه بزرگ را آفرید، گرامی بداریم.استاندار خوزستان تصریح کرد: اکنون در شرایط جنگی هستیم و به هیچ وجه گفته، نوشته، مصاحبه یا توییت دشمن را نمی پذیریم؛ ما تاکنون سه نوبت پای 
میز مذاکره نشسته‌ایم و دشمن در ۲ نوبت قبلی به سرزمین ما حمله کرد.وی با اشاره به بازدید میدانی خود از مرزهای استان گفت: مرزهای استان را از ابتدا تا انتها رفته و به همه بخش ها سرکشی کرده‌ایم و بر دستان فرزندان 

مخلص و جان برکف نیروهای مسلح که در خطوط مقدم ایستاده‌اند، بوسه زده‌ام؛ سپاه، بسیج، ارتش، فراجا و مرزبانی همگی در کنار یکدیگر از مام میهن دفاع می کنند.

اهمیت جبهه مردمی کمتر 
از نظامی نیست

عرشیا حسن پور     |       بازار جهانی نفت در هفته‌های اخیر روزهای متفاوتی را پشت سر گذاشته است؛ تحولاتی که بسیاری از تحلیلگران از آن به عنوان 
یکی از مهم‌ترین تکانه های عرضه در سال های اخیر یاد می کنند. این روند در پی حدود 40 روز جنگ تحمیلی علیه  ایران  آغاز شد و اکنون آثار آن به تدریج 

در لایه های مختلف اقتصاد جهانی نمایان شده است.

  گامی بلند جهت پایــداری منابع آبی 
صنایع در نشست مشترک مدیران عامل آبفا 

و شهرک های صنعتی استان مرکزی
 نشست تخصصی بررسی وضعیت زیرساخت های 
آبی و فــاضلاب بــا حضور مهندس ســرآبادانی، 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب )آبفا( استان و 
دکتر حسن آل بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های 

صنعتی استان مرکزی برگزار شد.
 در این جلســه که با حضور معاونین و مدیران 
ارشــد هر دو دســتگاه در دفتر مدیریت شرکت 
شهرک های صنعتی برگزار گردید، طرفین به بررسی 
همه جانبه چالش ها و فرصت های موجود در حوزه 
تأمین آب از طریق پساب در نواحی و شهرک های 

صنعتی استان پرداختند.
 در ابتدای این نشست، موضوع حساس تأمین 
آب مورد نیاز واحدهای صنعــتی و لزوم پایداری 
شبکه های توزیع مورد بحث قرار گرفت. مهندس 
ســرآبادانی با تأکید بر نقش حیاتی آب در چرخه 
تولید، بر تعامل سازنده برای رفع موانع موجود در 
مسیر تأمین آب پایدار از طریق پساب متناسب با 
توسعه صنعتی استان تأکید کرد. همچنین موضوع 
کیفیت پساب مورد نیاز واحدهای تولیدی شهرک ها 
و نواحی صنعتی به طور ویژه بررسی شــد و مقرر 
گردید اســتانداردهای لازم جهت حفظ سلامت 
تولیــدات صنعتی در توافقات فیمابین مورد توجه 

قرار گیرد.
 یکی از محورهای اصلی این گفتگو، تسهیل و 
ایجاد جذاببت در رویکرد استفاده از پساب شهری 
در تامین آب شهرکهای صنعتی و همچنین امکان 
توسعه آن در کلیه شهرستانهای برخوردار از تصفیه 
خانه شهری بود. در این راستا، بهینه سازی اقتصادی 
هزینه های مرتب بر تامین پساب و ضرورت استفاده 
از تجهیزات پایش آنلاین جهت نظارت مستمر و 
لحظه‌ای بر پارامترهای کیفی پساب ورودی مورد 
موافقــت طرفین قرار گرفت. این اقدام می تواند در 
کاهش آلودگی های زیست محیطی و مدیریت بهینه 

منابع آبی نقش به سزایی ایفا کند.
 آل بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
استان مرکزی نیز در این جلسه ضمن قدردانی از 
همکاری های مجموعه آبفا، خاطرنشان کرد: »توسعه 
نواحی صنعتی جدید و افزایش ظرفیت واحدهای 
فعلی مســتلزم نگاهی نو در حوزه مدیریت آب و 
بازچرخانی آن است.« وی افزود که تجهیز شهرک ها 
به ابزارهای مدرن پایش و نوسازی زیرساخت های 
انتقال آب، از اولویت های اصلی این شرکت در سال 

جاری است.

  برق فقط روشــنایی نیست و قطع آن 
زنجیره‌ای از خدمات حیاتی کشور را مختل 

می کند
 سرپرست شرکت توانیر با تاکید بر نقش حیاتی 
بــرق در تداوم خدمات عمومی گفت: وابســتگی 
بخش های مختلــف از ارتباطات و آب‌رســانی تا 
سوخت‌رسانی و درمان به شبکه برق بسیار گسترده 
است و کارکنان این صنعت در شرایط سخت برای 

پایداری خدمات تلاش کرده‌اند.
محمد اله‌داد در جریان بازدید سخنگوی دولت 
از شرکت توزیع برق تهران بزرگ با اشاره به اهمیت 
صنعت برق در تأمین زیرساخت های کشور اظهار 
داشــت: برق به عنوان »زیرساختِِ زیرساخت ها« 
شناخته می شود؛ چرا که در صورت قطع برق، فقط 
روشنایی از بین نمی‌رود، بلکه بسیاری از خدمات 

حیاتی نیز دچار اختلال می شوند.
وی توضیح داد: با قطع برق، دکل های ارتباطی 
)BTS( به دلیــل محدودیت باتری ها پس از مدت 
کوتــاهی از کار می‌افتنــد، پمپ هــای آب از کار 
می‌افتنــد و پمپــاژ آب مختل می شــود و حتی 
سامانه های سوخت‌رسانی در پمپ بنزین ها و فعالیت 
برخی خدمات عمومی مانند نانوایی ها نیز با مشکل 

مواجه می شود.
اله‌داد با اشــاره به تلاش کارکنان صنعت برق 
اعلام کرد: کارکنان این صنعت که از آنها به عنوان 
ارتش صنعت برق یاد می کنیم، در شرایط دشوار برای 
حفظ پایداری شبکه تلاش کردند. به همین مناسبت 
نیز همزمان با روز ارتش، مراسم گرامیداشت »روز 
سیمبان« در بیش از ۵۰۰ نقطه کشور برگزار شد؛ 
مراسمی که با یاد شهید سعید جلالی، از سیمبانان 

شهید در حوادث اخیر، همراه بود.
سرپرســت شــرکت توانیر ادامــه‌داد: فعالیت 
سیمبانان حتی در شرایط عادی نیز کاری پرخطر 
است؛ صعود از پایه های ۳۰ تا ۴۰ متری و کار روی 
خطوط برق فشار قوی مخاطرات زیادی دارد و در 

شرایط بحران، این خطرات چند برابر می شود.
وی با اشاره به آسیب های واردشده به شبکه برق 
طی حملات جنگ اخیر خاطرنشان کرد: در جریان 
حملات اخیر، در حدود ۲ هزار نقطه اصابت مستقیم 
یا غیرمستقیم به تاسیسات و شبکه برق رخ داد، اما 
نیروهای عملیاتی در کوتاه ترین زمان ممکن نسبت 

به ترمیم شبکه اقدام کردند.
اله‌داد به نقش هماهنگی میان نهادهای مختلف 
اشاره کرد و گفت: در برخی موارد به دلیل ملاحظات 
امنیــتی لازم بود پیش از ورود نیروهای عملیاتی، 
عملیات بررسی و ایمن سازی انجام شود، اما با وجود 
این محدودیت ها، تلاش همکاران باعث شد خدمات 

برق در بسیاری از مناطق به سرعت برقرار شود.
وی با اشاره به گستره خدمات صنعت برق، ادامه 
داد: بیش از ۳۰ هزار نفر در خط مقدم خدمات‌رسانی 
در صنعت برق فعالیت دارند و تلاش این نیروها نقش 

مهمی در پایداری شبکه دارد.

 موقعیت ایران در بازار بین‌المللی انرژی

در این مدت، حجم قابل توجهی از نفت از چرخه معمول تولید و عرضه خارج شد 
و همین موضوع توازن بازار را تحت تأثیر قرار داد. نتیجه این وضعیت تنها به نوسان 
قیمت ها محدود نماند، بلکه نااطمینانی در بازار انرژی، حمل‌ونقل و حتی هزینه های 

مصرف کننده نیز افزایش یافت.
برآوردهای منتشرشده از سوی رویترز و تحلیلگران بین‌المللی نشان می‌دهد از زمان 
آغاز این بحران، ارزش نفت تولیدنشده در جهان به بیش از ۵۰ میلیارد دلار رسیده و 

آثار این وضعیت می تواند در ماه های آینده نیز ادامه یابد.
همچنین داده های مؤسسه بین‌المللی Kepler نشان می‌دهد از آغاز بحران تاکنون، 
بیش از ۵۰۰ میلیون بشکه نفت و میعانات گازی از عرضه معمول بازار جهانی فاصله 
گرفته است. برای درک ابعاد این رقم، برخی تحلیلگران آن را معادل یک ماه مصرف نفت 
ایالات متحده، بیش از یک ماه مصرف کل اروپا، یا سوخت مورد نیاز چند ماه فعالیت کامل 
صنعت کشتیرانی جهان دانسته‌اند. همین مقایسه ها نشان می‌دهد که تحولات اخیر، فراتر 
از یک نوسان کوتاه مدت، مستقیماًً با موازنه عرضه و تقاضای جهانی پیوند خورده است

در سطح تولید نیز کشورهای عربی حوزه خلیج فارس بیشترین فشار را تجربه کرده‌اند. 
داده ها حاکی از آن است که در برخی مقاطع، افت تولید در این منطقه به ارقام قابل‌ 
توجهی رسیده و همین موضوع بر بازار فرآورده ها، از جمله سوخت جت، اثر گذاشته 
است. در نتیجه، بخشی از صنعت هوانوردی بین‌المللی نیز از این تحولات بی تأثیر نماند

بازگشت کامل بازار به وضعیت عادی نیازمند زمان است. بخشی از میادین نفتی، 
تأسیسات پالایشی و زیرساخت های انرژی در جریان این تنش ها نیازمند بازسازی و احیا 

هستند و بازگشت آنها به ظرفیت کامل، به سرعت ممکن نخواهد بود.

   تحلیل بازار نفت پس از جنگ تحمیلی به ایران
 »در شــرایطی که تردد از تنگه هرمز با اختلال مواجه شــد، حدود ۲۰ درصد از 
عرضه جهانی نفت تحت تأثیر قرار گرفت. به بیان دیگر، روزانه نزدیک به ۲۰ میلیون 
بشکه نفت با محدودیت در خروج از این مسیر روبه‌رو شد، البته بخشی از این کاهش 
از طریق افزایش تولید عربستان، امارات، ایران و تا حدی عراق جبران شد؛ به گونه‌ای که 
بخشی از نفت یا از مسیرهای جایگزین منتقل شد یا با شرایط خاص از همان مسیر 
عبور کرد.« »بخشی از این کمبود نیز با استفاده از ذخایر مصرف کنندگان و همچنین 
آزادسازی بخشی از ذخایر راهبردی جبران شد. افزون بر این، بخشی از نفت شناور نیز 
وارد بازار شــد در نتیجه، اختلال واقعی در عرضه، به حدود ۱۰ میلیون بشکه در روز، 
معادل نزدیک به ۱۰ درصد تولید جهانی نفت رسید.« هرچند بخشی از کاهش عرضه 
جبران شد، اما همین افت ۱۰ درصدی نیز برای بازار جهانی نفت بسیار معنادار بود. او 
تأکید کرد: »اگر این وضعیت ادامه پیدا می کرد، در یک بازه حدوداًً سه ماهه، امکان بروز 
یک جهش شدید قیمتی وجود داشت و حتی قیمت ها می توانستند تا سطوحی بسیار 
بالاتر افزایش یابند.«»در وضعیت فعلی، به دلیل برخی تفاهم ها و باز ماندن نسبی مسیر 
عبور و مرور، فشار عرضه تا اندازه‌ای کاهش یافته است. با این حال، همچنان بخشی 
از عرضه نفت خلیج فارس با محدودیت روبه‌روست.«»برخی میادین نفتی سنگین در 
منطقه ممکن است ۴ تا ۵ ماه زمان نیاز داشته باشند تا به سطح تولید عادی بازگردند، 
در حالی که بازسازی کامل برخی زیرساخت های انرژی، به‌ویژه در بخش پالایش و گاز، 
زمانبرتر خواهد بود. این یعنی حتی در صورت کاهش تنش های سیاسی، آثار این بحران 
به این زودی از بازار نفت خارج نمی شود.« به گفته او، برخی میادین نفتی منطقه در 

کشورهایی مانند کویت، امارات و قطر، به سرعت قادر به بازگشت به سطح تولید پیش از بحران نیستند؛ بنابراین 
بازار در ماه های آینده نیز با محدودیت نسبی عرضه روبه‌رو خواهد بود.

 
  چشم‌انداز قیمت نفت  وماندگاری سطوح بالاتر از قبل

 » با کاهش تنش ها، اثر روانی بحران نیز کمتر شده و این مسأله می تواند به تعدیل نسبی قیمت ها کمک کند 
اما به دلیل باقی ماندن بخشی از محدودیت های عرضه، انتظار نمی‌رود قیمت نفت در کوتاه مدت به سطح پیش از 
جنگ بازگردد.« »در شرایطی که هنوز چشم‌انداز روشنی از ثبات پایدار وجود ندارد و آتش بس ها نیز موقت ارزیابی 
می شوند، احتمال نوسان دوباره همچنان مطرح است. بر این اساس، پیش‌بینی می شود قیمت نفت در ماه های آینده 
حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد بالاتر از سطح پیش از جنگ باقی بماند.«»حتی در صورت پایان کامل درگیری ها، بازگشت 
عرضه به ظرفیت کامل دست کم 6 ماه زمان می برد. این روند شامل احیای تولید، بارگیری و بازگشت تدریجی نفت 

به بازار است بنابراین، بازار برای بازگشت به شرایط عادی به زمان نیاز دارد.«
 

  پیامدهای جهانی تحولات بازار نفت
چنین تحولاتی فقط به بازار نفت محدود نمی شــود، بلکه می تواند آثار گســترده تری بر اقتصاد جهانی داشته 
باشد؛ به‌ویژه بر کشورهای واردکننده آسیایی که وابستگی بالایی به نفت وارداتی دارند. بازار نفت در موقعیتی قرار 
گرفته که هرگونه تغییر در سطح تنش ها می تواند به سرعت بر قیمت ها و انتظارات اثر بگذارد و ثبات نسبی موجود 

را دستخوش تغییر کند.
 

 ضرورت بازگشت ایران به جایگاه بازیگر کلیدی بازار نفت
جنگ اخیر در منطقه، علاوه بر آثار کوتاه مدت بر بازار، می تواند حامل درس های مهمی برای آینده انرژی ایران 
و نقش کشور در بازار جهانی نفت باشد. »تجربه این بحران نشان می‌دهد که ایران، در صورت تثبیت موقعیت خود 
در تنگه هرمز به عنوان یک گذرگاه راهبردی، می تواند نقش مؤثرتری در بازار نفت ایفا کند.«این تثبیت باید در قالب 
همکاری و مدیریت باثبات منطقه‌ای دنبال شود؛ به گونه‌ای که ایران بتواند در حوزه ترانزیت، عبور و مرور و تأمین 
امنیت انرژی، نقش‌آفرینی فعال تری داشته باشد. چنین مدلی می تواند وزن ایران را در معادلات جهانی نفت افزایش 
دهد.»در مقایسه با حدود ۴۰ سال پیش، به دلیل تحریم های گسترده، نقش ایران در عرضه جهانی نفت کاهش 
یافته است. در آن مقطع ایران روزانه حدود ۵ میلیون بشکه نفت صادر می کرد که سهمی نزدیک به ۱۰ درصد بازار 
جهانی بود، اما امروز این رقم به حدود ۲ میلیون بشکه در روز رسیده که معادل حدود ۲ درصد بازار جهانی است.« 
او تأکید کرد: »این ارقام نشان می‌دهد سهم مستقیم ایران در بازار نفت کاهش یافته، اما موقعیت ژئوپلتیک کشور 

همچنان اهمیت راهبردی خود را حفظ کرده است.«
 

  فرصت تازه برای تقویت اثرگذاری ایران
اگرنقش ایران در تنگه هرمز تثبیت شود، کشور می تواند بار دیگر به یکی از بازیگران مهم و اثرگذار بازار نفت تبدیل 
شود.»در چنین شرایطی، رفتار ایران در بازار نفت می تواند اثر قابل توجهی بر معادلات جهانی داشته باشد. از این رو، 
سیاست های همگرا با کشورهای منطقه و تقویت همکاری ها می تواند زمینه ساز نقش‌آفرینی پررنگ تر ایران باشد.«

 
  استفاده از ظرفیت ژئوپلتیک  برای تقویت جایگاه انرژی

» اگــر ایــران بتواند چنین رویکردی را تثبیت کند، این امکان وجود دارد که دوباره به جایگاهی بالاتر در بازار 
نفت بازگردد. در حال حاضر، ایران یک بازیگر مهم منطقه‌ای است و ظرفیت آن را دارد که وزن خود را در مقیاس 
جهانی نیز افزایش دهد.«»تقویت این جایگاه می تواند به ایران کمک کند از ظرفیت های ژئوپلتیک خود برای کاهش 
فشار محدودیت ها استفاده و نقش مؤثرتری در بازار انرژی منطقه و جهان ایفا کند.« »آینده انرژی ایران بیش از 
هر چیز به نحوه مدیریت نقش کشور در تنگه هرمز و میزان تعامل آن با بازیگران منطقه‌ای و جهانی وابسته است؛ 
موضوعی که می تواند هم بر جایگاه ایران در بازار نفت و هم بر معادلات سیاسی و اقتصادی بین‌المللی اثرگذار باشد.«

  در صورت تشدید تنش ها، بازار چه مسیری خواهد رفت؟
 در صورت افزایش دوباره تنش های ژئوپلتیکی در منطقه، بازار جهانی نفت ممکن است بار دیگر با موج تازه‌ای از 
رشد قیمت روبه‌رو شود؛ موضوعی که نه تنها بر اوپک، بلکه بر مشتریان آسیایی و اقتصاد جهانی نیز اثرگذار خواهد بود

 »اگر تنش ها دوباره افزایش یابد و این وضعیت برای دو تا سه ماه ادامه پیدا کند، با توجه به ساختار فعلی عرضه، 
امکان جهش قابل توجه قیمت نفت وجود دارد.«او یکی از نقاط حساس بازار را مسیر صادرات عربستان از دریای 
سرخ دانست و گفت: »از این مسیر روزانه حدود ۴ میلیون بشکه نفت صادر می شود. عربستان نه تنها از نظر حجم 
صادرات، بلکه از نظر جایگاه در بازار جهانی نفت نیز نقش مهمی دارد و هرگونه اختلال در صادرات این کشور می تواند 
واکنش سریع بازار را به‌دنبال داشته باشد.«به گفته او، در چنین شرایطی امکان افزایش قیمت نفت تا سطوح بالاتر، 

از جمله محدوده ۱۲۰ دلار در هر بشکه نیز قابل تصور است.

۵۰ درصد حملات دشمن به تاسیسات برق در استان تهران رخ داد
 مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، با اشــاره به فشــار گســترده بر 
زیرساخت های برق در دوران حملات اخیر اعلام کرد: با وجود تمرکز حدود نیمی از حملات 

در استان تهران، میانگین زمان رفع خاموشی ها در کشور کمتر از یک ساعت بوده است.
 کامبیز ناظریان در جریان بازدید ســخنگوی دولت ازشرکت توزیع برق تهران بزرگ با 
اشــاره به شرایط ویژه شــبکه برق در جریان حملات اخیر اظهار داشت: حدود ۵۰ درصد 
حملات به زیرســاخت های صنعت برق در حوزه اســتان تهران رخ داده است، اما با تلاش 
نیروهای عملیاتی و استفاده از زیرساخت های هوشمند، میانگین زمان رفع خاموشی ها در 
کشور کمتر از یک ساعت بود.وی با تاکید بر اینکه تاسیسات برق از زیرساخت های غیرنظامی 
محسوب می شوند، افزود: بر اساس معاهدات و قوانین بین‌المللی از جمله کنوانسیون ژنو و 

قطعنامه های شورای امنیت، حمله به این تاسیسات مصداق حمله به زیرساخت های غیرنظامی 
است، اما این تاسیسات هدف حملات قرار گرفتند.ناظریان ادامه‌داد: در این مدت، شرکت 
توزیع برق تهران بزرگ به بیش از ۴۰۰ هزار تماس و درخواست مردمی پاسخ داده و بیش 
از ۸۳ درصد رسیدگی ها نیز از طریق سامانه های هوشمند انجام شده است.وی با اشاره به 
اهمیت روشنایی شــهری گفت: بیش از ۱۳ هزار کیلومتر مسیر روشنایی در تهران تحت 
پوشــش شــبکه قرار دارد و با توجه به نقش آن در ایجاد امنیت و آرامش برای شهروندان، 
توجه ویژه‌ای به پایداری این بخش شد.مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ از اقدامات 
گسترده اطلاع‌رسانی خبر داد و گفت: با استفاده از سامانه های هوشمند و ظرفیت های هوش 
مصنوعی، بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار پیامک اطلاع‌رسانی درباره وضعیت شبکه برق 

برای شهروندان ارسال شد تا پیش از تماس مردم، اطلاعات لازم در اختیار آنها قرار گیرد.به 
گفته ناظریان، در کنار مدیریت شرایط بحرانی جنگ، پروژه های توسعه‌ای صنعت برق نیز 
ادامه یافت و همزمان با نزدیک شدن به فصل تابستان، چندین طرح زیرساختی در تهران 
افتتاح شد. همچنین صنعت برق در برگزاری مراسم و مناسبت های شهری طی بیش از ۴۰ 
روز گذشته، از جمله مراسم های بزرگ شهری، تامین برق پایدار را برعهده داشت.وی، یکی 
از عوامل اصلی موفقیت در مدیریت شبکه برق را نیروی انسانی متخصص دانست و یادآور 
شد: بیش از پنج هزار نیروی عملیاتی در صنعت برق استان تهران به صورت شبانه‌روزی در 
حال مدیریت شبکه هستند. همچنین توسعه سامانه های اتوماسیون و هوشمندسازی طی 

سال های اخیر نقش مهمی در کاهش زمان رفع خاموشی ها داشته است.

رئیس هیأت مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر 
ایران از بازگشت خطوط تولید برخی واحدهای 
آسیب‌دیــده در جنگ تحمیلی اخیر خبر داد و 
اعلام کرد: با تصمیمات فوری دولت، واردات مواد 
اولیه، تشدید نظارت ها و توقف کوتاه مدت صادرات، 

بازار پلیمر به‌زودی به ثبات می‌رسد.
سعید ترکمان با اشاره به آسیب های واردشده 
به واحدهای مختلف در زنجیره ارزش محصولات 
پتروشیــمی از مــاده اولیه تا محصول در جنگ 

تحمیلی اخیر تاکید کرد: چندین واحد صنعتی از مدار تولید خارج شــده بودند، اما مهندسان صنعت با سرعتی 
غیرقابل باور، مدت بازسازی را کوتاه کردند و خوشبختانه برخی خطوط دوباره به مدار بازگشته‌اند.

وی با بیان اینکه تعدادی از واحدهای تولیدی همچنان متوقف‌ هستند و همین موضوع در جلسات تخصصی 
مطرح شده است، اظهار داشت: دولت برای مدیریت شرایط چند تصمیم مهم اتخاذ کرد که از جمله آنها سامان‌دهی 

واردات مواد اولیه است.
ترکمان اظهارداشت: در این راستا از بازرگانان از جمله واحدهای بازرگانی خود پتروشیمی ها دعوت شد تا برای 

تأمین کوتاه مدت نیاز بازار واردات را انجام دهند تا این محصولات با سود مناسبی در بورس کالا عرضه شود.
به گفته رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، ساختار عرضه در بورس کالا تعریف شده و سازمان 

حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نیز با نظارت دقیق، فروش رقابتی و منطقی را تضمین می کند.
وی خاطرنشان کرد: شرکت های بازرگانی مجتمع های پتروشیمی نیز موظف شده‌اند در روند واردات مشارکت 
جدی داشته باشند.ترکمان از ممنوعیت موقت صادرات محصولات پتروشیمی و نظارت ویژه بر انبارها خبر داد و 
گفت: برای جلوگیری از احتکار و سودجویی عده معدودی که معمولًاً در چنین شرایطی التهاب ایجاد می کنند، 

نظارت ها در انبارهای عمومی تشدید شده است. این اقدام انگیزه احتکار را به طور چشمگیری کاهش می‌دهد.
رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران تأکید کرد: معادل چندین هفته، کالا در انبارها برای عرضه در 

بورس کالا موجود است و عرضه مواد پلیمری از همین هفته از سر گرفته می شود.
ترکمان به موضوع افزایش قیمت ها اشاره و تصریح کرد: انجمن تولیدکنندگان آب معدنی درخواست افزایش 
قیمت داده بود که اعمال شد و حدود ۳۰ درصد افزایش نرخ را شاهد بودیم. با توجه به قیمت کالاهای وارداتی، 
انتظار نداریم بیش از این میزان افزایش قیمت در سایر کالاهای پلیمری داشته باشیم. البته به دلیل نوسان قیمت 

جهانی نفت، ممکن است تغییرات جزئی رخ دهد.
وی اذعان کرد: نبود اطلاع‌رســانی به موقع نگرانی هایی برای برخی همکاران ایجاد کرده بود اما اکنون با آغاز 
فعالیت مجدد برخی واحدها در زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی، این موضوع را به طور گسترده اطلاع‌رسانی 
می کنیم تا آرامش به بازار بازگردد.رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران با بیان اینکه به ۵۰۰ هزار تن 
واردات نیاز داریم ادامه داد: با افزایش قیمت نوشیدنی ها و کنترل تقاضا، همراه با نظارت وزارت صمت، می توان از 
فعالیت سایر واحدهای تولیدی نیز حمایت کرد.ترکمان اعلام کرد: شنیده ها حاکی از آن است که نظارت های شدید 
وزارت صمت بر انبارها، مسیر واسطه گری و سفته بازی را برای محتکران بسته و شرایط به سمت ثبات پیش می‌رود

بازگشت تدریجی صنایع به مدار تولیدتوسعه 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/01/31
شماره : 2088

ایران زمین

معاون امور رسانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: ایجاد همبستگی و تقویت امنیت از جمله رسالت های مهم و راهبردی رسانه ها در زمان جنگ است. محمدرضا نوروزپور اظهار کرد: در زمان جنگ رسانه ها باید تلاش 
کنند تا از انتشار اخبار جعلی و غیر واقعی جلوگیری شود.وی گفت: اگر رسانه ها در زمان جنگ با هیجان زدگی خبرها را منتشر کنند به مرور جایگاه خود را در نزد افکار عمومی از دست می دهند چرا که صحت خبر برای افکار عمومی بسیار 
ارزشمند است.معاون وزیر فرهنگ با اشاره به این مطلب که پرگویی و کم گویی در زمان جنگ در نزد افکار عمومی جایگاه مطلوبی ندارد، اظهار کرد: صحت، دقت و سرعت سه اصل مهمی است که باید به درستی رسانه ها در زمان جنگ 
رعایت کنند.نوروزپور ادامه داد: در شرایط فعلی به کارگیری ظرفیت چند رسانه ای بری انتشار خبرها بسیار مهم است و تولید فیلم های کیفی، عکس و خبر مناسب، برای مردم و مخاطب قابل پذیرش است.وی با اشاره به این مطلب که 
رسانه ها باید دیپلماسی و میدان را با هم برای جامعه روشنگری کنند، اظهار کرد: اگر رسانه ها بتوانند خواسته های مخاطبین را برآورده کنند جایگاه خود را در نزد افکار عمومی ارتقاع خواهند داد.این مقام مسوول، افزود: در کنار این اقدامات، 
برخی شبه‌رسانه‌های برون‌مرزی نیز با روایت سازی های جهت‌دار و تحریف واقعیت، می کوشند تصویر نادرستی از وضعیت کشور ارائه دهند؛ تا جایی که حتی حضور گسترده و میلیونی مردم در صحنه را نیز انکار کرده و با نسبت دادن آن به 
ابزارهایی نظیر هوش مصنوعی، در پی تضعیف اعتماد عمومی و بی‌اعتبارسازی منابع رسمی هستند. این دوگانه روشن میان »رسانه مسؤول« و »رسانه مخرب«، امروز بیش از هر زمان دیگری خود را در میدان جنگ روایت ها نشان داده است

 تقویت همبستگی ملی 
رسالت راهبردی رسانه ها در 

کشور است

 ۲۵ همت حجم تولیدات منطقه آزاد قشم
مرتضی اکبری  |        مدیر صنایع و معادن سازمان منطقه آزاد قشم از ثبت رقم ۲۵ همت )۲۵ هزار میلیارد تومان( تولید در سال ۱۴۰۴ در این 

منطقه آزاد خبر داد.

  تقاطع غیرهمسطح جاده فراهان با بزرگراه 
شهید آنجفی عملیاتی شد

مرکزی ،تهمینه دباغچی- گشایش زیرگذر حیاتی 
شمال اراک برای مدیریت ۳۰ هزار تردد روزانه

‌در مراســمی با حضور دکتــر علیرضا محمودی 
شهردار کلانشهر اراک، اعضای  شورای اسلامی شهر 
و مدیران شــهرداری، زیرگذر تقاطع غیرهمســطح 
جاده فراهان با بزرگراه شــهید آنجفی )موســوم به 
 شــهدای پنج پنج( زیر بار ترافیــک رفت تا یکی از

 کلیدی ترین گلوگاه های ترددی کلانشهر اراک به روی 
شهروندان گشوده شود.

 دکتر علیرضا محمودی شــهردار کلانشهر اراک، 
در حاشیه بهره برداری از این پروژه اظهار داشت: »این 
تقاطع با طول مسیر یک کیلومتر در بخش زیرگذر، 
نقشی حیاتی در مهندسی ترافیک شهری ایفا می کند. 
پیش‌بینی می شود این معبر روزانه حدود ۳۰ هزار تردد 
خودرویی را تحت پوشش قرار دهد که این امر منجر به 
کاهش چشمگیر بار ترافیکی و مدیریت بهینه سفرها 

در جبهه شمالی شهر خواهد شد.
 ثبت رکورد بتن‌ریزی و تکمیل رینگ دوم 

شهری
شهردار اراک با اشــاره به دستاوردهای فنی این 
پــروژه تصریح کرد: تقاطع شــهدای پنج پنج، پروژه 
ای سرنوشت ســاز در تکمیــل زنجیــره رینگ دوم 

شهری است. 
در فرآیند اجرای این پروژه، مهندسین متخصص 
موفــق به ثبت رکورد جهانی بتن‌ریزی مســتمر در 
کوتاه ترین زمان ممکن و بدون توقف شــدند که این 
دقت و سرعت در اجرا، نشان‌دهنده توانمندی اجرایی 
فرزندان این شهر در مدیریت پروژه‌های بزرگ فنی و 

عمرانی است.
 بهره برداری کامل از کنارگذرها در آینده‌ای 

نزدیک
دکتر محمودی در پایان با تبیین گام های نهایی 
پروژه خاطرنشان کرد: با توجه به نیاز مبرم شهروندان 
به روان سازی ترافیک در این محور، زیرگذر اصلی پروژه 

امروز بازگشایی شد. 
در حال حاضــر عملیات تکمیــل کنارگذرها و 
لوپ‌های دســترسی تقاطع با جدیت در حال انجام 
اســت و بزودی با اتمام این بخش ها، پروژه به صورت 
کامل، یکپارچه و رسمی به مرحله افتتاح نهایی خواهد 
رسید تا هدیه‌ای ارزشمند در تراز استانداردهای نوین 

حمل‌ونقلی به مردم شریف اراک تقدیم گردد.

  آذربایجان‌غربی با شکوفایی ظرفیت های 
مرزی، بخش عمده نیازهای کشــور را تامین 

می‌کند
 استاندار آذربایجان غربی با تاکید بر پتانسیل های 
بی نظیر اقتصادی و تجاری این خطه گفت: پایانه های 
مرزی و گمرکات اســتان در زمان حاضر بسیار فعال 
هستند و آذربایجان غربی می تواند با بهره‌گیری از این 
ظرفیت ها، بخش عمده‌ای از کالاهای مورد نیاز کشور 

را از طریق همسایگان تامین کند.
رضا رحمانی در جلسه شورای معادن آذربایجان غربی 
با اشاره به اهمیت توسعه زیرساخت های منطقه برای 
شــکوفایی این پتانسیل ها افزود: تکمیل پروژه سه‌راه 
ایواوغلی به منطقه آزاد ماکــو یکی از زیربنایی ترین 
پروژه های عمرانی آذربایجان غربی است که با جدیت 

تمام دنبال می شود.
وی با بیان اینکه تقاضا بــرای واردات از مرزهای 
استان بسیار بالاست، اضافه کرد: این حجم از تقاضا و 
ظرفیت های فراوان اقتصادی استان، بیانگر اهمیت و 
ضرورت توجه ویژه به توسعه زیرساخت های راهداری 

و مرزی در این منطقه است.
اســتاندار آذربایجان غربی در ادامه از رفع ســریع 
چالش های حوزه راه های اســتان خبــر داد و اظهار 
کرد: بهســازی راه های روســتایی، به‌ویژه در جنوب 

آذربایجان‌غربی در دستور کار جدی قرار دارد.
رحمانی در همین راستا به نقش معادن در توسعه 
محلی اشاره کرد و گفت: مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان از 
محل حقوق معادن از معدن »زره شوران« برای اجرای 
طرح های مرتبط با مسوولیت های اجتماعی اخذ شده 
اســت. این اعتبار ارزشــمند برای توسعه و بهسازی 
راه های روستایی منطقه، ایجاد باشگاه های ورزشی و 
زیرساخت های آموزشی و فرهنگی صرف خواهد شد 
تا مردم منطقه تاثیرات ملموس و مثبت این معادن را 

در زندگی خود ببینند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود بر لزوم رعایت 
الزامات زیست محیطی در فعالیت های معدنی تاکید 
کرد و افزود: در بهره برداری از معادن، توجه خاص به 
فرهنگ سازی در زمینه حفاظت از محیط زیست الزامی 
است. ضروری است که پس از بهره برداری از معادن و 
بسترهای رودخانه‌ای، محیط به شکل بهینه‌ای بازسازی 

شده و یا به حالت اولیه بازگردانده شود.
استاندار آذربایجان غربی با اعلام ممنوعیت تخلیه 
نخاله و زباله در اطراف جاده ها و رودخانه ها، خواستار 
برخورد جدی با متخلفان این حوزه شد و تاکید کرد: 
نظارت مســتمر شــرکت آب منطقه‌ای و اداره کل 
صنعــت، معدن و تجارت اســتان بر طبیعت مناطق 
در حال بهره برداری معدنی یک ضرورت است و خود 
بهره‌برداران نیز باید مسایل مربوط به صیانت از منابع 

طبیعی را همواره در نظر داشته باشند.

 آرش شیرزادی در جمع خبرنگاران، افزود:رشــد ۴۱ درصدی شــاخص‌های تولیدی نشان می‌دهد قشم با عبور موفق از پیله »تجارت 
ســنتی«، اکنون در حال تثبیت نقش خود به عنوان یک اقتصاد درون‌زا و صنعتی در جنوب کشــور است تا پیوند اقتصاد ملی با بازارهای 
جهانی، از مسیر تولیدات صادرات محور محقق شود.وی در تشریح کارنامه صنعتی بزرگ ترین جزیره ایرانی خلیج فارس در سال گذشته اظهار 
کرد: با همت واحدهای تولیدی و حمایت های همه‌جانبه سازمان در مسیر رفع موانع تولید، ارزش تولیدات منطقه آزاد قشم در سال ۱۴۰۴ 

به رقم چشمگیر ۲۵ همت رسید که این آمار در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، رشد ۴۱ درصدی را نشان می‌دهد.
مدیر صنایع و معادن سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره به گستردگی فعالیت های صنعتی در جزیره ادامه داد: در حال حاضر ۲۵۳ واحد 
تولیدی در شهرک های صنعتی تولا، فجر، کاوه، پارک زیست فناوری خلیج فارس و سایر پهنه های صنعتی این جزیره فعال هستند که در 

مجموع زمینه اشتغال مستقیم برای بالغ بر هفت هزار و ۵۰۰ نفر را فراهم آورده‌اند.
شیرزادی، در خصوص تنوع ســبد محصولات تولیدی قشــم اضافه کرد: مشتقات نفتی، سیمان و کلینکر، ماهی خشک صنعتی، انواع 
شناور، لوله های تلفیقی پلیمری، محصولات آرایشی و بهداشتی، پوشاک، دستگاه های آنالایزر و روغن موتور از جمله مهم ترین تولیدات این 

منطقه است که علاوه بر تامین نیازهای داخلی، بخش قابل توجهی از آن راهی بازارهای صادراتی می شود.
وی، مشوق های قانونی را محرک اصلی جذب سرمایه دانست و تصریح کرد: مزایایی نظیر معافیت مالیاتی ۲۰ ساله، معافیت عوارض ورود 
مواد اولیه و ماشین آلات، حداقل تشریفات صادراتی و معافیت ارزش افزوده برای ورود محصولات به سرزمین اصلی، قشم را به محیطی امن 
و رقابتی برای سرمایه گذاران تبدیل کرده است.مدیر صنایع و معادن سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد: هدف راهبردی ما در منطقه آزاد 
قشم، انتقال فناوری های پیشرفته، جذب سرمایه های خارجی و تربیت نیروی انسانی متخصص است تا در نهایت شاهد جهش صادرات و 

ارزآوری پایدار برای کشور باشیم.
وی بیان کرد: تحقق تولید ۲۵ همتی در سال ۱۴۰۴، اثبات این مدعاست که قشم با تکیه بر استراتژی »رفع موانع تولید«، چالش های 
اقتصادی را به فرصتی برای بومی ســازی صنعت تبدیل کرده و امروز به عنوان یک »زیســت بوم صنعتی مدرن«، نقشی کلیدی در پیشبرد 
اهداف اقتصاد مقاومتی ایفا می کند. منطقه آزاد تجاری - صنعتی قشــم، حدود ۳۰۰ کیلومتر مربع از این جزیره را شــامل می‌ شــود، این 
منطقه به دلیل قرارگیری در نقطه‌ ای کلیدی از کریدور ترانزیتی شمال - جنوب، دسترسی به کریدور پروازهای بین‌ المللی شرق – غرب 

و تسهیلات بندری آن، که به نوعی مکمل بندر شهید رجایی است، نقش پررنگی در تجارت و بازرگانی جهانی دارد.
اهداف و محورهای اصلی فعالیت‌ های این منطقه آزاد تجاری - صنعتی شامل توسعه و گسترش صنعت ترانزیت و حمل و نقل، گسترش 
تجارت و خدمات تجاری، صنایع انرژی‌ بر، صنایع بیوتکنولوژیک و منابع دریایی، صنایع گردشگری، شیلات و صید صنعتی، خدمات پشتیبان 
نفت و پارک‌ های انرژی اســت.جزیره زیبای قشــم مشرف به تنگه هرمز و مجرای ورودی به خلیج فارس و دریای عمان است، این جزیره 
که بزرگ‌ ترین جزیره خلیج فارس است، به دلیل مجاورت با اقیانوس هند، وجود منابع نفت و گاز و واحدهای پتروشیمی و پالایشگاهی 
و تجهیزات فرا ساحلی و برخورداری از تسهیلات بندری برای کشتی‌ های بزرگ )در رده پاناماکس( یکی از راهبردی ترین جزایر ایران و 
خلیج فارس اســت که به دلیل خدمات ســوخت‌ رسانی به کشتی‌ های عبوری از آبراهه بین‌ المللی و پارک‌ های انرژی و زیست – فناوری 

آن شهرتی جهانی دارد.

بخش خصوصی در خط مقدم تأمین، دولت در آزمون تصمیم های فوری
 رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان در یکصد و ششمین جلسه شورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان گلستان، با قدردانی از همراهی مسئولان استانی، 
بر ضرورت حفظ انســجام میان دولت، مجلس و قوه قضائیه، تقویت زیرساخت های مرزی 

اینچه برون و اجرای کامل مصوبات حمایتی از تولید و تجارت تأکید کرد.
امیر یوسفی در این جلسه، از همکاری و تعامل استاندار گلستان، معاون اقتصادی استانداری، 
نمایندگان مردم استان در مجلس شورای اسلامی، رئیس کل دادگستری استان، دادستان و 
مدیران دستگاه های اجرایی استان در همراهی با بخش خصوصی و پیگیری مشکلات فعالان 
اقتصادی قدردانی کرد و گفت: همکاری و تعامل میان دولت، مجلس و قوه قضائیه در استان 

گلستان مثال‌زدنی است و باید این همدلی را حفظ و در جهت تقویت آن تلاش کنیم.
یوسفی با اشاره به شرایط کشور افزود: دشمنان، جنگ را بر مردم ایران تحمیل کرده‌اند، 
اما این موضوع تازه‌ای نیســت و نظام اسلامی از ابتدای انقلاب با چنین چالش هایی مواجه 
بوده و همواره با اتکا به عنایات الهی و حضور حماسی مردم از این شرایط عبور کرده است

وی با اشاره به نام گذاری شعار سال از سوی رهبر انقلاب با عنوان »اقتصاد مقاومتی در 
سایه وحدت ملی و امنیت ملی« تصریح کرد: در شرایط کنونی، تحقق این شعار وظیفه اصلی 
فعالان اقتصادی است و بخش خصوصی باید نقش خود را در این مسیر به‌درستی ایفا کند

رئیــس اتاق بــازرگانی گرگان ادامــه داد: در جریان جنگ ۱۲ روزه و شــرایط فعلی، 

تولیدکنندگان کشور با تلاش شبانه‌روزی در حال تأمین نیازهای بازار هستند تا هیچ گونه 
کمبودی ایجاد نشود. خوشبختانه واحدهای تولیدی استان گلستان نیز با تمام توان در حال 

فعالیت هستند و با وجود مشکلات، اجازه نخواهند داد خللی در روند تولید ایجاد شود.
وی با اشاره به وضعیت تجارت خارجی استان گفت: با تلاش اتاق بازرگانی و دستگاه های 
مرتبط، روند تجارت خارجی بدون وقفه ادامه دارد و خوشبختانه مبادلات از مرز اینچه برون 
به صورت روان در حال انجام است. در همین راستا، کارکنان اتاق بازرگانی در ایام تعطیلات 

نیز به صورت شبانه‌روزی در محل کار حضور داشته و خدمات لازم را به بازرگانان ارائه کرده‌اند
یوسفی با تأکید بر ظرفیت های مرز اینچه برون خاطرنشان کرد: انتظار می‌رود تسهیلات 
ویژه‌ای برای واردات کالاهای اساسی و نهاده ها از این مرز فراهم شود تا بتوان از این ظرفیت 
در تأمین نیازهای کشــور بهره برداری کرد. همچنین ضروری است زیرساخت های این مرز 
هرچه سریع تر تقویت شود.وی در ادامه با اشاره به لزوم تسهیل فرآیندهای وارداتی گفت: 
دولت باید تشریفات اداری برای ورود کالاهای اساسی را کاهش داده و شرایطی فراهم کند 

تا این اقلام در سریع ترین زمان ممکن وارد کشور شوند.
 رئیس اتاق بازرگانی گرگان در بخش دیگری از سخنان خود به تعامل دستگاه های اجرایی 
با فعالان اقتصادی اشاره کرد و افزود: ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور مصوبات مهمی 
در حوزه مالیات، تأمین اجتماعی و بانک ها دارد که در صورت اجرای کامل، می تواند اثرات 
مثبتی بر فضای کسب‌وکار داشته باشد. با این حال، برخی دستگاه ها نسبت به این مصوبات 

اظهار بی‌اطلاعی می کنند که انتظار می‌رود اجرای آن ها در دستور کار جدی قرار گیرد.
وی در پایان، شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی را ظرفیتی ارزشــمند برای 
طرح مسائل و دستیابی به راهکارهای اجرایی دانست و تأکید کرد: تقویت ضمانت اجرایی 
مصوبات این شورا می تواند نقش مؤثری در افزایش اعتماد فعالان اقتصادی و ارتقای اثربخشی 

تصمیمات ایفا کند.

مشق عشق زیر سایه‌سار بلوط

محدودیت های فضای مجازی و شرایط سخت هم نتوانست چرخ آموزش را در ایلام متوقف 
کند؛ معلمان فداکار استان با برپایی کلاس های درس در دل طبیعت و مساجد و همچنین تدوین 
نخستین »درس نامه های بحران«، نشان دادند که سنگر دانش تحت هر شرایطی فتح ناپذیر است

 تاریخ انقلاب اسلامی و روزهای دفاع مقدس هشت ساله و ۱۲ روزه، همواره شاهد تقابل 
کینه توزانه بدخواهان با عرصه علم، آگاهی و رویش‌های انقلاب بوده و دانشگاه ها و مراکز علمی 
نیز بارها مورد هجوم قرار گرفتند اما با وجود همه این فشارها و ویرانی ها، روند توسعه علمی و 
چراغ دانش در این کشور هرگز خاموش نشد و امروز نیز همان روحیه و اراده پولادین در کالبد 

نظام تعلیم و تربیت جریان دارد.
حافظه تاریخی این مرز و بوم هرگز روزهای تلخ جنگ تحمیلی سوم را از یاد نمی برد، از همان 
روزهای پرالتهاب اسفند که با ترور ناجوانمردانه رهبر شهید انقلاب گره خورد تا جنایت هولناک 
بمباران مدرسه »شجره طیبه« میناب که در آن ۱۷۰ دانش آموز بی گناه و معصوم، با کیف و 
کتاب هایشان آماج کینه دشمنان آمریکایی و صهیونیستی قرار گرفتند و مظلومانه پرکشیدند

بــا آغاز جنگ تحمیلی آمریکایی صهیونیســتی و غیر حضوری شــدن مدارس، با همه 
محدودیت ها و ادامه فعالیت های آموزشی در بستر شبکه »شاد« و فضای مجازی، در مناطق 
روستایی و دورافتاده که گاه دسترسی به زیرساخت های دیجیتال با چالش هایی اساسی روبه‌رو 
اســت، تنها حضور حقیقی، فیزیکی و فداکارانه معلمان کوشا می تواند جان تازه‌ای به جریان 
یادگیری ببخشد.جامعه آموزش و پرورش ایلام شامل افزون بر ۱۱۵ هزار دانش‌آموز و ۱۱ هزار 
معلم و نیروی کادر اداری است که نقشی اساسی در فرآیند توسعه و پیشرفت استان ایفا می کنند
این استان دارای ۱۲۶۰ فضای آموزشی در مناطق مختلف عشایری، روستایی و شهری است

مدیرکل آموزش و پرورش ایلام اعلام کرد که ۸۶ مدرسه استان در جریان جنگ تحمیلی 
سوم آسیب دیده که نیاز به ترمیم و بازسازی دارند.

ایرج زینی‌وند با بیان این‌ که روند بازسازی مدرسه های آسیب‌دیده از جنگ آغاز شده است، بر 
لزوم پیگیری حقوقی اقدام های ضد حقوق بشری دشمنان در حمله به مدارس و جبران خسارت 

فضاهای آموزشی آسیب‌دیده از طریق مرجع های قانونی داخلی و بین‌المللی پافشاری کرد.
وی در باره شیوه پیگیری آموزش دانش آموزان، افزود: با توجه به شرایط موجود، آموزش 
مجازی تا پایان سال تحصیلی جاری ادامه خواهد داشت و البته معلمان و فرهنگیان استان با 

کوشندگی خود، نقش مهمی در راستای ادامه روند آموزش دارند.

  معلمان سنگر آموزش را ترک نکردند
در روزهایی که شاید سایه بحران یا شرایط جنگی، رفتن به مدرسه را سخت و ناممکن کند، 
معلمان ایلامی آستین همت بالا زده‌اند تا نگذارند چراغ آموزش دانش آموزان خاموش شود و 
حاصل این کوشندگی دلسوزانه، تدوین نخستین مجموعه‌ درس نامه های ویژه شرایط بحرانی 

است که به تازگی در شهرستان ایوان رونمایی شد.
آیین رونمایی از این درس نامه ها حال و هوای خاصی داشت، هم‌زمان با روزهای گرامیداشت 
ارتش و آغاز دهه کرامت، »زهره تیژه«، معاون آموزش ابتدایی استان ایلام، در جمع مدیران 
و معلمان شهرستان ایوان حاضر شد تا از دغدغه‌ای مهم سخن بگوید: »امنیت آموزشی بچه ها 

در روزهای سخت.«او با قدردانی از ایثار معلمان گفت که آموزگاران ایلامی ثابت کرده‌اند حتی 
در دل بحران ها هم سنگر مدرسه را ترک نمی کنند و با همه توان، دوشادوش مدیران، پای کار 

یادگیری دانش‌آموزان ایستاده‌اند.

  این درس نامه ها چه کاربردی دارند؟
وقتی شرایط به گونه‌ای می شود که دانش آموزان نمی توانند به صورت حضوری به مدرسه 
بروند و حتی به اینترنت و فضای مجازی هم دســترسی ندارند، این محتواهای آموزشی به 
کمکشان می آید.سرگروه های آموزشی و معلمان باانگیزه ایلامی، با درک این شرایط حساس 
دور هم جمع شده‌اند و محتوای درسی هر ۶ پایه ابتدایی را برای هفته های پایانی سال )از نیمه 
اسفند تا آخر بهار( به صورت کاربردی تدوین کرده‌اند تا هیچ دانش‌آموزی از درس عقب نماند

خبر خوب این که قرار است درس نامه ها تا پایان همین هفته به دست معلمان و دانش‌آموزان 
برسد اما کار دلسوزان آموزش و پرورش ایلام به همین جا پایان نمی یابد.

معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش ایلام در این آیین خبر مهم دیگری را هم اعلام 
کرد: »قرار اســت تابستان امسال، با دعوت از معلمان توانمند، خوش فکر و فرهیخته استان، 
محتوای آموزشی همه کتاب های دوره ابتدایی )از اول مهر تا پایان سال( برای روزهای بحرانی 

و غیرقابل پیش‌بینی آماده شود.«
این اقدام نوآورانه معلمان ایلامی، تنها نوشــتن چند صفحه جزوه آموزشی نیست و پیام 
روشنی به همه دانش آموزان مناطق محروم و کمتربرخوردار است که »حتی در سخت ترین 

شرایط هم، معلم ها حواسشان به آینده شما هست.«

  روایت حماسه خاموش معلمان ایلامی؛ آموزش از مسجد تا خانه های روستایی
اما در جغرافیای کوهســتانی و پرفراز و نشیب اســتان ایلام، آنجا که گاه کمبود امکانات 
سایه می‌اندازد، جلوه هایی ناب از خودگذشتگی و ایثار معلمان، تابلویی زیبا از تعهد به تصویر 

کشیده است.
تصاویری که این روزها از روســتاهای شهرستان »سیروان« و منطقه »زرین آباد« مخابره 
می شود، روایتگر حماسه خاموش معلمانی است که با کمترین امکانات، زیراندازهای ساده و 
تخته های سفید کوچک مخصوص نوشتن را به دل کوهستان و دامن طبیعت، مساجد و حیاط 

خانه ها برده‌اند تا چراغ دانایی در هیچ شرایطی خاموش نشود.
وقتی دیوارهای کلاس درس نمی توانند شوق آموختن را در خود محصور کنند، طبیعت 

بکر و بهاری ایلام به مدرسه‌ای به گستره آسمان تبدیل می شود.
اینجا نه از کلاس های هوشــمند خبری است و نه از میز و نیمکت های استاندارد، در دل 
بلوط‌زارها و در آغوش صخره های استوار زاگرس، معلمی تخته‌ سفید کوچکش را روی سنگ ها 
قرار داده و برای دانش‌آموزانی که با اشتیاق روی سبزه‌زار نشسته‌اند، معادله زندگی حل می کند

این روزها، دشــت ها و کوهپایه های ایلام خاستگاه رویش اندیشه در ذهن کودکانی است 
که آینده سازان این سرزمین خواهند بود، تصویر معلمانی که ماژیک و تخته را به دل طبیعت 

برده‌اند، برای همه پیامی روشن دارد: »سنگر آموزش فتح ناپذیر است.«

در گوشه‌ای دیگر از این دشت های پهناور، خانم معلمی مهربان، زیراندازی ساده و رنگارنگ 
روی چمن ها پهن کرده و حلقه‌ای صمیمی از دانایی با حضور دختران و پســران روســتایی 
تشکیل داده است؛ بچه هایی که با لباس های ساده و کفش های کتانی، دفترهایشان را روی زانو 

گذاشته‌اند و کلمات را هجی می کنند.
حتی در کنار دیوارهای سنگی حیاط روستا، چند صندلی ساده و یک تخته سفید، کلاس 
درسی خلق کرده است که صمیمیت از آن می بارد و این زیبایی های بی نظیر، حاصل فداکاری 

معلمان گمنام اما بزرگی است که نامشان در قلب مردم منطقه حک شده است.
گزارش های از روستاهای استان ایلام، حکایت از خلق حماسه هایی خاموش اما اثرگذار در 
خط مقدم این جهاد علمی دارد، در شهرستان سیروان و بخش های تابعه آن، کوشش های فردی 

و گروهی معلمان، مدرسه را از حصار فیزیکی به گستره یک شهرستان گسترش داده است.
»فرهاد رحیمی« و »مهدی رادمهر«، آموزگاران متعهد دبستان شهید چمران با پیگیری های 
مستمر، حضور در میان دانش آموزان و ارائه کاربرگ های آموزشی، سد فاصله ها را شکسته‌اند.

در منطقه زرین آباد، به همت خانم »لیلا پیری«، دبیر دلسوز و خستگی ناپذیر دبیرستان 
متوسطه اول »سمیه«، جریان آموزش با قوت، نظم و کیفیت استمرار دارد.

او با شــناخت دقیق از شرایط دانش آموزان خود، اجازه نداده است هیچ مانعی باعث افت 
تحصیلی دختران این منطقه شود.»محمد صحرایی« دیگر معلم دلسوز ایلامی در روستای 
»بیشــه دراز« دهلران نیز با تشکیل کلاس در مسجد روستا، دانش آموزان را افزون بر فضای 

معنوی مسجد به فراگیری بهتر درس ها و متون کتاب ها فرا می خواند.
امــا نقطه عطف این گزارش، خــروج کلاس درس از چارچوب مدارس و ورود آن به قلب 
جامعه محلی اســت.اقدام جهادی و خلاقانه خانم »سارا قنبری«، آموزگار دبستان »شهدای 
کارزان« شهرستان سیروان، ستودنی است، او با انتقال تخته‌ سفید و وسایل آموزشی به مسجد 
روستای کارزان، شبستان مسجد را به پایگاهی برای علم‌آموزی و نورافشانی تبدیل کرده است

در این میان، خانم »دارابی«، دیگر آموزگار فداکار همین دبستان، با باز کردن درهای خانه 
شخصی خود به روی دانش آموزان، خانه را به مدرسه‌ای کوچک و پرمهر تبدیل کرده تا هیچ 

کودکی از قطار آموزش جا نماند.
این شبکه فداکاری در جاهای دیگر شهرستان سیروان نیز به همت والای دیگر فرهنگیان 
تنیده شــده است.خانم »ســارایی« آموزگار پرکار دبستان معلم، آقای »محمدرحیم نهال« 
مدیرآموزگار دلســوز دبستان شهید شمشیری و آقای »احمد حسن‌بیگی« آموزگار پرتلاش 
دبستان »شهید عادل ظهیری«، با پیمودن مسیرهای روستایی و برگزاری کلاس های جبرانی، 

پرچم‌دار بالندگی و شکوفایی استعدادهای نهفته دانش‌آموزان مناطق خود هستند.
آنچه امروز در روستاهای »کارزان«، »زرین آباد« و جای جای شهرستان سیروان، دهلران و 
نقاط مختلف استان ایلام می گذرد، تنها تدریس الفبا و ریاضی نیست بلکه مشق عشق، تعهد و 
مسئولیت پذیری است.این تلاش های بی‌وقفه و خالصانه، بار دیگر ثابت می کند که نهاد آموزش 
در ایران اسلامی، ریشه در قلب انسان هایی دارد که مدرسه را بسیار فراتر از یک ساختمان آجری 
می‌بینند.معلمان ایلامی با تلفیق آموزش مجازی و حضور فیزیکی در میدان، نشان داده‌اند که 

در مسیر آگاهی بخشی فرزندان این آب و خاک، هیچ بن بستی وجود ندارد.
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 تاریخ از سر گیری لیگ آزادگان 
مشخص شد

رقابت های لیگ یک در صورت مســاعدبودن 
شرایط کشور از تاریخ ۲۴ اردیبهشت از سر گرفته 
خواهند شد. باشــگاه های حاضر در این رقابت ها 

نامه‌ای مبنی بر این موضوع دریافت کرده‌اند.
 رقابت های لیگ آزادگان فوتبال به دلیل جنگ 
تحمیلی آمریکایی - صهیونیستی به تعویق افتاد. 
مسابقات لیگ برتر با توجه به اردوی تیم ملی لغو و 
به بعد از جام جهانی موکول شد اما مسئولان تصمیم 

دارند دیدارهای لیگ یک را برگزار کنند.
مسئولان نامه‌ای به باشگاه های حاضر در لیگ 
یک ارسال کرده‌اند و تاریخ ۲۴ اردیبهشت را برای 
ازسرگیری رقابت ها اعلام کرده‌اند تا تیم ها تمرینات 
خود را آغاز کنند. دیدارها در حالی برگزار خواهند 

شد که شرایط جنگی در کشور حاکم نباشد.
این مسابقات تا هفته ۲۳ برگزار شده و تیم های 
نساجی، مس شهر بابک و صنعت نفت آبادان در 
رده های اول تا ســوم قرار دارند. نود ارومیه، مس 
ســونگون و داماش گیلان هــم در قعر جدول در 

رتبه های شانزدهم تا هجدهم هستند.

  صعود نماینده امارات به نیمه نهایی لیگ 
نخبگان/ شب خاص عزت‌اللهی

شباب الاهلی در دیداری که سعید عزت‌اللهی 
هــم گل زد و هم پنالتی به حریف داد به پیروزی 
دست پیدا کرد و راهی نیمه نهایی لیگ نخبگان آسیا 
شد. در آخرین بازی مرحله یک چهارم نهایی لیگ 
نخبگان آسیا دو تیم شباب الاهلی و بوریرام تایلند 
به مصاف هم رفتند.این بازی که به میزبانی عربستان 
برگزار شد با پیروزی سه بر دو نماینده امارات به پایان 
رسید.سعید عزت‌اللهی بازیکن ایرانی شباب الاهلی 
در ترکیب اصلی به میدان رفت. او گل دوم تیمش 
را به ثمر رساند البته یک پنالتی هم به حریف داد 
تا یک شب خاص را تجربه کند.عزت‌اللهی در دقیقه 
۱۰۶ تعویض شد.شباب الاهلی در نیمه نهایی به 
مصاف تیم ماشیدا ژاپن خواهد رفت.در دیگر دیدار 
این مرحله ویسل کوبه به مصاف الاهلی عربستان 

خواهد رفت.

  تصمیم سازمان لیگ به ضرر باشگاه هاست
کارشناس فوتبال با بیان اینکه تصمیم سازمان 
لیگ برتر به ضرر باشگاه هاست، گفت: بعد از جام 
جهانی بسیار سخت خواهد بود که بازیکنان آماده 
مسابقات شوند و باشگاه ها به مشکل بر خواهند 
خورد. پس از وقوع »جنگ تحمیلی ســوم« علیه 
کشــورمان از سوی رژیم منحوس صهیونیستی و 
آمریکای جنایتکار و در پی آن تعطیلی رقابت های 
لیگ برتر فوتبال، ادامه برگزاری مسابقات داخلی 
با ابهام جدی مواجه شد.در همین راستا و پس از 
کش‌وقوس های فراوان، روز شنبه ۲۹ فروردین اعلام 
شــد که ازسرگیری رقابت های لیگ برتر به بعد از 
پایان دیدارهای تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی 
۲۰۲۶ موکول شده است.با این حال، سازمان لیگ 
فوتبال در اطلاعیه رسمی منتشرشده روی خروجی 
سایت خود، هنوز وضعیت سهمیه های آسیایی فصل 
آینده را به طور دقیق مشخص نکرده و همین موضوع 
باعث ایجاد ابهام در برنامه‌ریزی باشگاه ها شده است

در حال حاضر، باشگاه ها و عوامل اجرایی لیگ 
در انتظار تصمیم نهایی نهادهای مســئول درباره 
نحوه ادامه مسابقات و تعیین تکلیف سهمیه های 

بین‌المللی هستند.

دکتر مسعود پزشکیان در جریان بازدید ستادی و نظارتی از وزارت ورزش و جوانان، گزارش جامعی  از عملکرد این وزارتخانه در حوزه های مختلف دریافت کرد.
 به نقل از وزارت ورزش و جوانان، رئیس جمهور با تأکید بر نقش کلیدی ورزشکاران در تقویت روحیه ملی و انسجام اجتماعی، قهرمانان ورزشی را نماد عرق ملی و ایستادگی  دانست و از آنان خواست در شرایط 
حساس کنونی با حضور فعال تر در میدان، به تقویت وحدت و امید در جامعه کمک کنند.پزشکیان با تأکید بر جایگاه والای ورزش در تقویت روحیه ملی افزود: ورزش و عرصه قهرمانی، محل تبلور روح مردانگی، 
کار تیمی، عرق ملی و تلاش برای برترین بودن است. ورزشکاران بیش از هر قشر دیگری این روحیه را در خود پرورش می‌دهند و کسی که در مسیر قهرمانی گام برمی‌دارد، با تمام وجود می کوشد تا به بالاترین 
جایگاه دست یابد.رئیس جمهور با اشاره به نقش آفرینی ورزشکاران در عرصه های بین‌المللی تصریح کرد: انتظار طبیعی از قهرمانان کشور این است که در مسیر کسب افتخار برای ایران، این روحیه را به خوبی به 
نمایش بگذارند؛ امری که خوشبختانه بسیاری از آنان در میدان های مختلف به خوبی نشان داده‌اند. البته در این میان، افراد معدودی نیز هستند که در چنین شرایطی در جبهه مقابل قرار می‌گیرند یا مواضعی اتخاذ 

می کنند که در شأن یک ورزشکار قهرمان نیست.

عرفان حمیدی      |      فضای فعلی لیگ برتر فوتبال ایران بیش از هر زمان دیگری دچار تردید در تصمیم‌گیری است؛ ضعیتی 
که حالا با اعلام رسمی سازمان لیگ فوتبال ایران مبنی بر برگزاری ادامه مسابقات پس از پایان جام جهانی فوتبال وارد فاز 

تازه‌ای شده است.

راه بازگشت برای 
 ورزشکاران خطاکرده
 باز است

پرونده » این لیگ« بسته شد

پرسپولیس از مواضعش عقب نشینی نمی کندتیم امید در بلاتکلیفی مطلق 
پــس از ناکامی تیم ملی امید ایــران در رقابت‌های جام ملت های زیر 
 ۲۳ســال آسیا که دی ماه در عربســتان برگزار شــد، فدراسیون فوتبال

 ایران هنوز هیچ تصمیمی در خصوص آینده تیم زیر ۲۳ســال کشورمان 
اتخاد نکرده است . 

 بــه نظر در خصوص تیم امید، بار دیگر شــاهد بی توجهی از ســوی 
فدراسیون فوتبال و عدم پاسخگویی از سوی مدیران برای اعلام برنامه های 

این تیم هستیم. 
در حالی که توجهات در فوتبال کشور معطوف به برگزاری یا عدم برگزاری 
لیگ برتر و برنامه اردویی تیم ملی بزرگسالان برای حضور در جام جهانی 

۲۰۲۶ شــده، وضعیت تیم امید ایران پس از حذف بدون گل زده در جام ملت های زیر ۲۳ســال آسیا مشخص نیست و کادرفنی جدید 
این تیم پس از اخراج امید روانخواه و البته استعفای آنتونیو مانیکونه از حضور در تیم ملی بزرگسالان و امید کشور نیز اعلام نشده است؛ 

موضوعی که باعث شده تردیدهایی در خصوص حضور ایران در بازی های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا صورت بگیرد.
ایران قرار بود از ۲۵ تا ۳۱ مارس در یک تورنمنت چهارجانبه به میزبانی چین و با حضور تایلند و کره شمالی شرکت کند اما با توجه 
به شرایط جنگی پیش آمده، برگزار نشدن اردوها و مهم تر از همه نامشخص بودن تکلیف بازیکنان و کادرفنی تیم امید، شرکت در این 
تورنمنت به نحوی منتفی شده و به نظر باید تا وقفه بازی های ملی ماه شهریور، در انتظار برگزاری یک اردو از سوی فدراسیون فوتبال برای 
تیم امید بمانیم. جالب اینکه در سایت فدراسیون و رسانه های خبری نزدیک به ساختمان سئول، اخباری در خصوص بیشتر تیم های زیر 
نظر فدراسیون فوتبال بویژه تیم های فوتبال بزرگسالان و تیم ملی فوتسال ساحلی ایران وجود دارد اما در یک ماه اخیر، هیچ خبر تازه‌ای 

از تیم امید ایران نیست.
بلاتکلیــفی بــرای تیــم امید ایــران در حالی ایجاد شــده که ســایر فدراسیون هــا برنامه‌ریزی خــود برای حضــور در بازی های 
آسیــایی ۲۰۲۶ ناگویــا را آغــاز کرده‌انــد و مشــخصاًً، کاروان ایــران ســعی دارد تــا با تمــامی قــوا در این رقابت ها شــرکت کند 
امــا تــا اینجــا فدراسیون فوتبــال به‌ حضــور یا عدم حضــور تیم زیر ۲۳ســال فوتبــال کشــورمان در بازی های آسیــایی ۲۰۲۶ 
 ناگویــا واکنــشی نشــان نداده اســت. البته پیــش از این اخبــاری مبنی بــر اعزام تیم زیر ۲۰ســال ایــران به بازی هــای آسیایی

 ناگویا با هدایت حسین عبدی مطرح شده بود اما خود تیم ملی جوانان نیز در زمان برگزاری بازی‌های آسیایی ناگویا، باید اردوهای خود را 
برای حضور در رقابت های مقدماتی جام ملت های زیر ۲۰سال آسیا در سال ۲۰۲۷ برگزار کند و این سناریو نیز با مشکلات فراوانی مواجه است

با این شــرایط، فدراسیون فوتبال همان طور که در خصوص حضور تیم ملی در جام جهانی شفاف ســازی کرد، باید در اسرع وقت در 
خصوص تکلیف تیم امید، برگزاری اردوها، حضور یا عدم حضور در بازی های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا و کادرفنی این تیم نیز شفاف ســازی 
کند تا فرصت تشــکیل شــدن یک تیم تازه برای این مســابقات و البته حضور در بازی های مقدماتی المپیک ۲۰۲۸ لس آنجلس در 
 ســال۱۴۰۶ با مشــکل روبه‌رو نشــود. با این حال به نظر نمی‌رســد که تیم امید ایران حالاحالاها رنگ خوشی، رسیدگی و برنامه‌ریزی

 را به خود ببیند.

 باشگاه پرسپولیس که از چند هفته قبل دنبال برگزاری ادامه مسابقات 
لیــگ برتر بوده و برای این منظور چند طــرح را به فدراسیون ارائه کرده 
همچنان سفت و سخت روی موضع خود ایستاده است. در حالی که قرار 
بود دیروز تکلیف برگزار شــدن یا نشدن رقابت‌ها روشن شود، جمعه شب 
باشگاه پرسپولیس با انتشار یک پست در رسانه رسمی خود روی مواضعش 
مبنی بر برگزاری لیگ تأکید کرد. در این پست تصویری گرافیکی از تیم 
پرســپولیس در ورزشگاه آزادی همراه هوادارانش منتشر شد که با عنوان 

»میدان با ما، آماده میدانیم« جالب توجه به نظر می‌رسید.
جمعه شب اما پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در اجتماعات 

مردمی تهران گفت: »باشگاه پرسپولیس اعلام کرده همیشه آمادگی برگزاری مسابقات در هر کجای ایران و در هر شرایط زمانی را دارد. کما 
اینکه تمرینات ما بیش از یک هفته است که آغاز شده و بازیکنان و هواداران ما نیز پیگیر آغاز بازی ها هستند.«

وی ادامه داد: »اگر لیگ بعد از جام جهانی باشد شاید مشکلات حقوقی برای تیم ها به وجود بیاید. الان که در آتش بس هستیم و صحبت 
از مذاکره است، شرایط برگزاری لیگ فراهم است. امیدوارم در زمین مسابقه قهرمان و نایب قهرمان لیگ مشخص شود.«

حدادی درباره اینکه گفته می شود تیم های اول تا سوم حال حاضر لیگ به عنوان نمایندگان ایران در آسیا معرفی شوند، گفت: »این 
موضوع هیچ پایه و اساسی ندارد و ما نیز به صورت کتبی به وزیر و آقای تاج اعلام کردیم که شدیداًً با این تصمیم احتمالی مخالفیم چرا 

که عدالت رعایت نمی شود.«
وی ادامه داد: »هیچ تضمینی هم وجود ندارد که۳ تیمی که الان در بالای جدول هســتند و معرفی می شــوند در پایان لیگ هم این 

جایگاه را داشته باشند.
 امکان دارد در پایان لیگ جایگاه پایین تری هم داشته باشند و این تصمیم عادلانه نخواهد بود.«همچنین علی اینانلو عضو هیأت مدیره 
باشگاه پرسپولیس با تأکید بر اینکه »مسابقات لیگ باید بر مبنای عدالت و منطق باشد، گفت: »اجازه دهید صریح و روشن صحبت کنم؛ 
باشگاه پرسپولیس آمادگی کامل برای برگزاری ادامه مسابقات لیگ برتر را دارد و مدیرعامل باشگاه هم پیشنهاداتی را مطرح کرده است که 

بسیار منطقی بوده و قابلیت دفاع کامل دارد.
 این پیشنهادها نه بر اساس احساسات، بلکه بر پایه واقعیت ها و اصول حرفه‌ای تدوین شده است.«وی ادامه داد: »آنچه ما بر آن تأکید 
داریم، این است که مراکز تصمیم‌گیری باید بر مبنای عدالت و منطق عمل کنند. در این میان، پیشنهادهای ارائه شده از سوی مدیرعامل 
پرسپولیس می تواند یک مبنای عادلانه و قابل دفاع برای هر تصمیم نهایی باشد.«اینانلو گفت: »از فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ انتظار 
داریم با نگاهی منصفانه، این پیشنهادها را روی میز بررسی قرار دهند. اگر به دنبال تصمیمی هستیم که در برابر افکار عمومی و همچنین 

نهادهای بین‌المللی قابل دفاع باشد، بهترین مسیر همان پیشنهادهای منطقی و شفاف است.«
جالب اینکه امید عالیشاه کاپیتان سرخ ها هم با انتشار استوری که تصویر ورزشگاه مملو از هواداران پرسپولیس بود، نوشت: آماده آغاز 

مجدد لیگ هستیم.

 تصمیمی که در ظاهر به منظور ایجاد فرصت برای آماده ســازی 
بهتر تیم ها اتخاذ شــده، اما در عمل پرسش ها و ابهامات زیادی را به 

همراه دارد.
در هفته های اخیر، درخواست ۱۲ باشگاه برای لغو ادامه مسابقات، 
نشانه‌ای  از بی‌میلی بدنه لیگ به ادامه رقابت ها در شرایط فعلی بود.

حالا با تعویق مســابقات به بعد از جام جهانی، این سؤال مطرح 
می شود که آیا مشکلات فعلی تا آن زمان برطرف خواهد شد یا صرفاًً 
به آینده موکول می شود؟ واقعیت این است که بسیاری از چالش ها، 
ساختاری و عمیق تر از آن هستند که با گذشت زمان کوتاه حل شوند

اصرار برخی مدیران برای ادامه لیگ، حتی در قالب جدید، همچنان 

بیشتر به یک موضع‌گیری رسانه‌ای شباهت دارد تا یک برنامه اجرایی دقیق. چگونه می توان به برگزاری منظم مسابقات امیدوار بود، وقتی 
تعدادی از تیم ها هنوز از حداقل امکانات تمرینی برخوردار نیستند؟ تیمی مانند ملوان با مشکلات مالی و نبود زیرساخت مناسب دست‌وپنجه 

نرم می کند و حتی در مقاطعی قادر به برگزاری تمرینات خود نبوده است. این مسائل، با تعویق چندماهه به تنهایی حل نخواهند شد.
از سوی دیگر، وضعیت نیمکت برخی تیم ها همچنان مبهم است. باشگاهی مانند پرسپولیس در شرایطی از ادامه لیگ حمایت می کند 
که هنوز تکلیف سرمربی خود را به طور کامل روشن نکرده است. این تناقض مدیریتی، این نگرانی را ایجاد می کند که حتی پس از جام 

جهانی نیز برخی تیم ها بدون ثبات فنی وارد مسابقات شوند.
چالش بازیکنان خارجی نیز یکی از مهم ترین موانع پیش‌رو اســت. تیم هایی مانند استقلال و تراکتور که وابستگی زیادی به بازیکنان 
خارجی دارند، هنوز در بازگرداندن این نفرات با مشکل مواجه‌اند. تجربه نشان داده که پس از تورنمنت های بزرگ، بازگشت بازیکنان خارجی 
با تأخیر یا حتی عدم همکاری همراه است. در چنین شرایطی، تضمینی وجود ندارد که بعد از جام جهانی، ترکیب تیم ها کامل و آماده باشد

در سطح کلان، تصمیمات نهادهای بالادستی نیز همچنان بر ابهامات افزوده است. محدودیت هایی که برای باشگاه هایی مانند فولاد 
خوزســتان و ســپاهان اعمال شده، نشان می‌دهد که مشکلات صرفاًً فنی نیست و ابعاد اقتصادی و مدیریتی نیز نقش پررنگی دارند. این 

مسائل، به سادگی در بازه زمانی تا پایان جام جهانی حل نخواهند شد.
ایده هایی مانند برگزاری تورنمنت های جایگزین یا فشرده سازی مسابقات پس از جام جهانی نیز با ریسک های جدی همراه است. فشردگی 
بیش از حد می تواند منجر به افزایش مصدومیت ها و افت کیفیت بازی ها شود؛ مسأله‌ای که خود سازمان لیگ پیش تر به آن اشاره کرده 
بود.تصمیم برای برگزاری لیگ پس از جام جهانی اگرچه در ظاهر راهکاری منطقی به نظر می‌رســد، اما بدون حل ریشــه‌ای مشکلات، 
ممکن است تنها به تعویق بحران منجر شود.فوتبال ایران در شرایطی قرار دارد که نیازمند تصمیم‌گیری مبتنی بر واقعیت است، نه امید 

به تغییراتی که هنوز نشانه‌ای از تحقق آنها دیده نمی شود.
باید دید آیا سازمان لیگ می تواند از این فرصت برای اصلاح شرایط استفاده کند یا اینکه لیگ برتر همچنان با همان چالش های قدیمی، 

این بار در زمانی دیگر از سر گرفته خواهد شد.

  لیگ را بعد از جام جهانی  برگزار می کنیم
تصمیم اخیر سازمان لیگ فوتبال ایران مبنی بر تعلیق رقابت های لیگ برتر تا پایان مسابقات جام جهانی فوتبال، بیش از آنکه پاسخی 
قطعی به بحران فعلی باشــد، پرســش های تازه‌ای را ایجاد کرده است. این ســازمان اعلام کرده با در نظر گرفتن شرایط کشور، وضعیت 
باشگاه ها و حفظ سلامتی بازیکنان، چنین تصمیمی اتخاذ شده؛ اما ابهام اصلی درباره امکان اجرای این برنامه در آینده است.در ظاهر، این 
تصمیم می تواند فرصتی برای آماده ســازی بهتر تیم ها فراهم کند، به‌ویژه برای باشگاه هایی که در هفته های اخیر با مشکلاتی مانند نبود 
زمین تمرین، کمبود بازیکن و ناهماهنگی در کادر فنی مواجه بوده‌اند.با این حال، مسأله اصلی به بعد از جام جهانی بازمی گردد؛ جایی که 
بازگشت بازیکنان، به خصوص خارجی ها، در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. تجربه های گذشته نشان داده که در چنین شرایطی، بسیاری از بازیکنان 
تمایل چندانی برای بازگشت سریع ندارند یا با تأخیر به تیم های خود ملحق می شوند.از سوی دیگر، فشردگی احتمالی برنامه مسابقات 
پس از جام جهانی نیز می تواند چالش برانگیز باشد. اگر قرار باشد بازی ها در بازه زمانی کوتاهی برگزار شود، خطر مصدومیت بازیکنان و 

افت کیفیت فنی مسابقات افزایش خواهد یافت؛ موضوعی که خود سازمان لیگ به عنوان یکی از دلایل تعلیق به آن اشاره  کرده است.
این تصمیم بیش از آنکه یک راه حل قطعی باشد، به نوعی تعویق بحران تلقی می شود. باید دید آیا سازمان لیگ قادر خواهد بود پس 
از جام جهانی، شــرایط لازم برای برگزاری منظم رقابت ها را فراهم کند یا این اعلام، صرفاًً تلاشی برای حفظ امید و کنترل فضای فعلی 

فوتبال ایران  است.

 مهدی طارمی از ترکیب اصلی دور شد
مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس به احتمال زیاد در بازی امشب کار خود را از روی نیمکت آغاز خواهد کرد. تیم های فوتبال پاناتینایکوس و المپیاکوس در رقابت های سوپر لیگ یونان امشب یکشنبه ۳۰ فروردین و از ساعت 
۲۱:۳۰ به وقت تهران رو در روی هم قرار می گیرند.سایت »redfreaks« یونان در گزارشی به بررسی ترکیب احتمالی المپیاکوس در این بازی پرداخت و مهدی طارمی مهاجم ایرانی این تیم را نیمکت نشین کرد.در مطلب این سایت 

آمده است: تیم فوتبال المپیاکوس خود را برای یک نبرد سرنوشت ساز در ورزشگاه لئوفوروس مقابل پاناتینایکوس آماده می کند؛ دیداری که برای شاگردان خوزه لوئیس مندلیبار اهمیت حیاتی دارد. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 در تشــریح وضعیت امروز صنعت خودرو و الزامات اساسی برای 
تاب آوری این صنعت در شــرایط فعلی باید اولین مســئله‌ای که به 
درستی پذیرفت این است که در این مدت، در یک جنگ بزرگ قرار 
داشته‌ایم و باید شرایط و مسائل را در جایگاه یک جنگ نظامی بزرگ 
مدنظر قرار دهیم؛ چراکه شرایط امروز کشور با وضعیت عادی تفاوت 
دارد و هر جنگی برای هر یک از طرفین تبعات و پیامدهایی به همراه 

دارد و این یک واقعیت است.
 اتفاقی که در این جنگ از ســوی دشمن رقم خورد، این بود که 
جنگ را از مرحله نظامی به مراحل غیرنظامی کشاند و حتی بخشی 
از صنایع و زیرساخت های غیرنظامی مورد تهاجم قرار گرفت تا کشور 
را با چالش روبه‌رو سازد. بنابراین باید در مرحله نخست پذیرفت که 
چنین جنگی رخ داده است و توانسته‌ایم به تنهایی، با مقاومت در برابر 
قوی ترین ارتش جهان و متحدان آن، خود را سربلند کنیم و حتی پیروز 

از این میدان خارج شویم.
جنگ به خودی خود منجر به وقوع خساراتی می شود که در نهایت 
مکلف هستیم به سمت بازسازی آن حرکت کنیم و حتی لازم است 
برخی را از نو یا دوباره بســازیم که هرکدام ممکن است زمان زیادی 
را طلب کند؛ بنابراین باید راهبردهای جدیدی متناسب با شرایط روز 

اتخاذ شود.
اولین مؤلفه‌ای که مسئولان و سیاستگذاران باید بر آن واقف باشند 
این است که با واقعیت های جدیدی روبه‌رو هستیم و با فرمان گذشته 
نمی توان در صنعت خودرو و زنجیره آن کار را ادامه داد؛ بنابراین اولین 

راهبرد باید حضور مستمر در عرصه باشد.

 متأسفانه در صنعت خودرو، سیاستگذاران به صورت روزمره فکر و 
برنامه‌ریزی می کنند و اقدامات آنها به شکلی است که تنها به دنبال 
حل مشکلات امروز هستند و نگاهی به چشم‌اندازهای پیش‌رو ندارند؛ 

به عبارتی به فکر فردای این صنعت نیستند.
 طی سال های اخیر، رفتارها و اقدامات نظام اقتصادی کشور منسجم 
و سازگار با شرایط و واقعیت های اقتصادی-صنعتی نبوده و لازم است 
این رفتارها به صورت منسجم اصلاح شود؛ بنابراین باید بازنگری اساسی 

در نحوه حکمرانی صنعتی-اقتصادی کشور شکل بگیرد.
 امروز سهم بزرگی از اقتصاد کشور دولتی است و حتی در بسیاری 
از آمارهای رسمی این سهم نزدیک به ۸۰ درصد گزارش شده است؛ 
در حــالی که تنها بخش خصــوصی می تواند در این مقطع کارهای 

بزرگی انجام دهد.
 لازم است یک اجماع کلی و جامع در سطح کلان اقتصادی کشور 
شکل بگیرد تا سیاست ها و اقدامات به صورت هماهنگ اجرا شود. نباید 
به گونه‌ای باشد که در استان ها، سیاست ها و تسهیلات ابلاغی به‌درستی 
اجرا نشود. برای مثال، در موضوع تسهیلات ۷۰۰ همتی برای حمایت 
از صنایع، با وجود ابلاغ از سوی بانک مرکزی، بسیاری از شعب بانکی 
در اســتان ها اعلام کردند که هنوز چیزی به آنها ابلاغ نشــده است؛ 
موضــوعی که نتیجه‌ای جز عدم تحقق برنامه ها ندارد. بنابراین بیش 
از هر زمان دیگری، پیش از هر تصمیمی باید هماهنگی میان ارکان 
سیاستگذاری اقتصادی کشور ایجاد شود تا برنامه ها از روی کاغذ به 

میدان عمل وارد شوند.
 امروز بنگاه های تولیدی نیازمند حمایت هستند تا هم تاب آوری 

آنها حفظ شود و هم بتوانند در شرایط فعلی وظایف خود را به‌درستی 
انجام دهند. همچنین پس از رسیدن به سیاستگذاری های منطقی، باید 

بر اجرای کامل آنها نظارت حاکمیتی صورت گیرد.
صنعت خودروسازی در اواخر سال ۱۴۰۳، با وجود حواشی، شاهد 
خصوصی سازی بود که می توان از آن تجربه کسب کرد. این موضوع 
در سال ۱۴۰۴ نشان داد که شرکت خصوصی شده رشد تولید را تجربه 
کرده، در حالی که شرکت دولتی با افت تولید مواجه بوده است؛ بنابراین 
نخستین راهبرد در صنعت خودرو باید واگذاری امور به بخش خصوصی 
باشد و سیاست های ابلاغی نیز بر اساس اصل ۴۴ توسط نهاد حاکمیتی 
اعمال شود. دولت باید بپذیرد که برخی مسائل اگر توسط بخش دولتی 
مدیریت نشود، نتایج بهتری برای اقتصاد و صنعت کشور به همراه خواهد 
داشت. راهکار این مسئله، اعتماد به بخش خصوصی و در عین حال 
اجرای صحیح حکمرانی و سیاستگذاری اقتصادی از سوی دولت است

 برای مثال، سیاست های ارزی، بیمه‌ای، مقررات گمرکی و مالیاتی 
باید به گونه‌ای تدوین شود که به تاب آوری و رشد صنعتی منجر شود؛ 
چراکه بسیاری از مشــکلات امروز، نتیجــه بی برنامگی در حکمرانی 

اقتصادی صنعت خودرو بوده است.
تمرکز باید بر مسیرهای جدید اقتصادی و مدیریت مصارف ارزی 
باشد. با مدیریت صحیح منابع ارزی و تولید ارز، می‌توان مشکل کمبود 
فولاد را طی شش ماه برطرف کرد. نکته اساسی این است که راهکارها 
وجود دارد و بخش خصوصی به خوبی آنها را می‌شناســد؛ در صورت 
اتخاذ سیاســت های صحیح، می توان طی شش ماه آینده تنش های 

صنعت خودرو را کاهش داد.

 عاطفه دهقانی      |      ادامه مسیر در این صنعت با سیاست‌های گذشته ممکن نیست بر لزوم عبور از مدیریت دولتی و میدان دادن به بخش خصوصی و   با  اتخاذ راهبردهای متناسب 
با شرایط جنگی می توان مسیر احیای این صنعت را هموار کرد.

چشم‌انداز بازار داخلی طلا ؟

تغییر راهبرد  در 
صنعت خودرو 
ضروری است

ربات های انســان نما با ســبقت گرفتن از انســان ها در نیمه ماراتن پکن، 
پیشرفت های سریعی را به نمایش گذاشتند.

ده ها ربات انسان نمای ساخت چین در مسابقه نیمه ماراتن پکن با سبقت 
گرفتن از دوندگان انســانی، توانایی های ورزشی روبه‌رشــد خود را به نمایش 

گذاشتند؛ در حالی که سال گذشته بسیار عقب مانده بودند.
به نقل از گاردین، اولین دوره این مســابقه که سال گذشته برگزار شد، با 
حوادث ناگواری همراه بود؛ زیرا بسیاری از ربات ها برای گذشتن از خط شروع 
تقلا می کردند و بیشتر آنها قادر به پایان دادن مسابقه نبودند. در آن مسابقه، 

ربات قهرمان که رکورد دو ساعت و ۴۰ دقیقه را ثبت کرد، به سادگی از رقبای 
ماشینی خود جلوتر بود، اما بیش از دو برابر زمان مورد نیاز برنده انسانی معمولی 

مسابقه را صرف کرد.
تفاوت مسابقه سال گذشته با مسابقه امسال کاملًاً مشهود بود. نه تنها تعداد 
ربات های در حال دویدن از ۲۰ به بیش از ۱۰۰ افزایش یافته بود، بلکه چندین 
ربات که برای کسب مقام اول رقابت می کردند، به طور قابل توجهی سریع تر از 
ورزشکاران حرفه‌ای مسابقه انسانی بودند. ربات ها و انسان ها برای جلوگیری از 

برخورد، در مسیرهای موازی می‌دویدند.
ربات ها در نیمه ماراتن پکن 
از انسان ها سبقت گرفتند

  آلودگی، جنگ و سوءمدیریت ۳ ضربه پنهان بر پیکر خاک
سایش و آلودگی خاک به یکی از جدی ترین تهدیدهای زیست محیطی ایران تبدیل شده است؛ بحرانی خاموش 
که تحت تأثیر جنگ، آلودگی های صنعتی و سوء مدیریت منابع طبیعی هر سال شدت بیشتری می‌گیرد. بر 
اساس برآوردهای علمی، ایران سالانه حدود ۲ میلیارد تن خاک حاصلخیز خود را از دست می‌دهد؛ سرمایه‌ای 

که بازسازی آن هزاران سال زمان می برد.
 Dust( یکی از بزرگترین فجایع فرسایش خاک در تاریخ جهان، طوفان های گرد و غبار در دهه ۱۹۳۰ آمریکا 
Bowl( بود. استفاده نادرست از زمین، شخم‌زنی بیش از حد، حذف پوشش گیاهی طبیعی و خشکسالی های 
پی‌درپی باعث شد میلیون ها هکتار از اراضی زراعی منطقه های مرکزی آمریکا دچار از هم پاشیدگی خاک و 
طوفان های شدید گرد و غبار شود.نابودی میلیون ها هکتار زمین کشاورزی، مهاجرت های گسترده روستایی، کاهش 
شدید تولید محصولات اساسی و خسارت های اقتصادی سنگین از پیامدهای این فرسایش بوده است.نمونه دیگر 
فرسایش خاک در حوزه رود نیل است؛ چرای بی‌رویه دام، تخریب پوشش گیاهی و کشت دیم غیراصولی در 
سودان، اتیوپی و بخش هایی از مصر، موجب فرسایش شدید خاک شده است. بخش زیادی از رسوبات ورودی 
به سد اسوان ناشی از همین فرسایش است.جنگل‌زدایی در آمازون مثال دیگری از فرسایش های دست ساز بشر 
است. قطع گسترده جنگل های آمازون برای کشاورزی، دامداری و معادن، باعث شده مقدار زیادی از خاک های 
سطحی که از لحاظ مواد آلی فقیر هستند، در مدت کوتاهی از بین بروند.در کشورهایی مانند اندونزی، ویتنام 
و تایلند، ساخت‌وسازهای گسترده، برداشت بی‌رویه شن های ساحلی و افزایش سطح آب دریا موجب فرسایش 
وسیع ســواحل شــده است.با توجه به نقش حیاتی خاک در امنیت غذایی، حفظ تنوع زیستی و تداوم حیات 
اکوسیستم ها، موضوع فرسایش و آلودگی خاک در سال های اخیر به یکی از چالش های مهم محیط‌زیست ایران 
و جهان تبدیل شده است. وقوع بحران هایی همچون جنگ، بهره برداری های نادرست از معادن، توسعه عمرانی 
غیراصولی و مدیریت ناپایدار منابع طبیعی، روند تخریب خاک را تشدید کرده و خسارت های گاه جبران ناپذیری 
به این سرمایه ملی وارد می کند. در چنین شرایطی، توجه به مدیریت پایدار خاک و الزام دستگاه ها به رعایت 
اصول علمی و حفاظتی، اهمیتی دوچندان پیدا کرده است.منوچهر گرجی، استاد دانشگاه تهران درباره فرسایش 
خاک ناشی از وقوع بحران هایی چون جنگ، گفت: جنگ ها اگر جنگ زمینی باشند، معمولًاً خسارات بیشتری 
به خاک وارد می شود؛ چرا که در جنگ های زمینی حضور نیروها و تانک ها و خاکریز زدن و ساخت سنگرهای 
تانک و اقداماتی که به هر حال انجام می شود، خیلی زیاد است، ضمن آنکه بُعُد آتش های توپخانه و غیره می تواند 
مناطق وسیع را در بر بگیرد.وی نمونه تخریب خاک را در جنگ هشت ساله عراق علیه ایران ذکر کرد که بسیاری 
از مناطق کشور با آن درگیر بودند و اظهار کرد: در این نوع جنگ ها بعضاًً خطر مین گذاری نیز وجود دارد که 
بحث های خاص خود را دارد. اما در جنگ هایی که در این عصر رواج دارد، جنگ ها زمینی نیستند و بیشتر با 
استفاده از هواپیما و موشک و بمب صورت می‌گیرند. در این حالت، اثرات تخریبی بحران بر روی خاک محدودتر 
شده و بحث تخریب خاک کمتر می شود، اما یکسری موارد مانند آلودگی خاک مطرح است.گرجی با اشاره به 
آلودگی های خاک در جنگ ها ادامه داد: فرض کنید یک پالایشگاه یا مخازن نفت ممکن است منفجر شود، 
نفت سرازیر شود یا آتش سوزی رخ دهد. این ها خسارتی را به خاک وارد و آلودگی ایجاد می کنند. از این رو در 
جنگ های زمینی اثرگذاری بر خاک از این‌ جنس است و آن بر روی خاک از جنبه های فرسایشی، تأثیر قابل 
توجهی ندارد.استاد دانشگاه تهران به بیان برخی از آلودگی های ایجادشده در خاک در زمان جنگ ها پرداخت و 
یادآور شد: طبق قانون خاک، اگر در جایی خاک آلوده شود، مسئول آن بخش-فرض کنید مسئول پالایشگاه 
یا مسئولین وزارت نفت-باید آن را به سازمان حفاظت محیط زیست گزارش کنند. اگر گزارش نکنند، خود 
سازمان حفاظت محیط زیست باید بررسی کند؛ مثلًاً مخزن نفتی منفجر شده یا دچار سوختگی شده، معمولًاً 
سازمان حفاظت محیط زیست سرکشی می کند و در صورت بروز آلودگی در خاک، دستورالعمل‌های لازم را 
صادر خواهد کرد.وی در پاسخ به پرسشی درباره زمان مورد نیاز برای رفع آلودگی خاک، توضیح داد: بازه زمانی 
برای رفع آلودگی خاک ها بسته به نوع مواد دارد و برای رفع این آلودگی ها روش های مختلفی وجود دارد. اگر 
خاک با مواد رادیواکتیو آلوده شــود، روش خاصی را می طلبد و اگر آلودگی با مواد شیمیایی و یا مواد ســمی 
ایجاد شده باشد، روش دیگری مورد نیاز است.گرجی اضافه کرد: بعضی مواد بسیار خطرناک هستند و ممکن 
است روش خاص خود را داشته باشند و خیلی سریع پاک سازی شوند و بعضی از مواد خطر کمتری برای خاک 
دارند. همه این ها بحث های دقیق علمی است و روش های خاص خود را دارند.استاد دانشگاه تهران خاطر نشان 
کرد: حفاظت محیط زیست همه این روش ها را تکمیل کرده و پیش تر روی آن کار شده و آماده است و اگر در 

منطقه‌ای آلودگی خاک ایجاد شده باشد، مسؤولان می توانند نسبت به پیگیری و رفع آن اقدام کنند.
گرجی درباره فرسایش خاک در ایران با تاکید بر اینکه پدیده فرسایش خاک در کشور وجود دارد، اظهار 
کرد: فرسایش خاک در ایران زیاد است و چیزی نزدیک به ۲ میلیارد تن در سال برآورد می شود. اما به نظر من 

مهمتر از فرسایش خاک، بحث توجه به مدیریت خاک و بهره برداری از خاک است. 
اگر مدیریت خاک را درست انجام دهیم، می توان به میزان زیادی از فرسایش خاک 
جلوگیری کرد.گرجی با اشــاره به جایگاه حفاظت خاک در مدیریت منابع خاک، 
گفت: حفاظت خاک، جزئی از مدیریت خاک به شمار می‌رود. اگر ما از خاک هایمان 
خوب بهره برداری کنیم و روش های مدیریتی مان را درست تنظیم کنیم، بسیاری 
از مشکلات حل می شود. مدیریت خاک در حوزه هایی چون کشاورزی، راه سازی و 
بهره برداری از معادن مطرح اســت و  همه این ها اگر با روش صحیح بهره برداری و 

مدیریت انجام نشود، باعث فرسایش می شود.

بــه گفته رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران امروز بازار 
طلا در داخل کشور پس از دو ماه روند کاهش قیمتی، به 
ثبات نســبی و پایداری در قیمت ها رسیده و زمان خوبی 
برای ســرمایه گذاری )به دور از نوسان قیمت ها( در بازار 

طلا و سکه است.
نادر بذرافشان،  در تشریح وضعیت بازار طلا در ایران در 
روزهای اخیر و چشم‌انداز پیشِِ روی این بازار گفت: امروز 
)یکشنبه( با وجود اینکه بازارهای جهانی تعطیل هستند 
و تغییر خاصی در اونس جهانی طلا رخ نداده اســت و در 
محدوده ۴۸۵۵ دلار ثابت مانده است؛ اما بازارهای داخلی 
با توجه به نوسان و افزایش قیمت ارز نسبت به روز گذشته 
که کاهش نسبی خوبی را تجربه کرد، امروز شاهد افزایش 

قیمت بود. 
وی افزود: امروز و در حال حاضر )ساعت ۱۳( هر گرم طلا 
۱۸ عیار با افزایش ۲۳۰ هزار تومانی نسبت به روز گذشته 
۱۷ میلیون و ۲۶۰ هزار تومان قیمت گذاری شد و در بازار 
سکه نیز هر قطعه تمام سکه طرح جدید با سه میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان افزایش به ۱۷۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، 
هر قطعه تمام سکه طرح قدیم با افزایش دو میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومانی ۱۷۱ میلیون تومان، هر قطعه نیم سکه با دو 
میلیون تومان افزایش ۹۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، هر 
قطعه ربع سکه با افزایش یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی 
۵۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و هر قطعه سکه یک گرمی 
بانک مرکزی با افزایش یک میلیون تومانی نیز ۲۷ میلیون 

تومان قیمت گذاری شد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه داد: با این حال 
حباب سکه نسبت به روز گذشته با کاهش ۳۰۰ هزار تومانی 

به شش میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسیده است.
بذرافشان در تشریح چشم انداز بازار داخلی طلا گفت: 
از ابتــدای جنگ رمضان که قیمت طلا در بازار داخلی در 
محدوده ۱۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تا ۲۰ میلیون تومان 
قرار داشت تا امروز با کاهشی نزدیک به دو میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان روبرو بوده و این در حالی است که بازار جهانی 
طلا طی دو ماه گذشــته روند افزایشی و کاهشی زیادی را 
تجربه کرد اما در بازار داخل طی این مدت شــاهد کاهش 
و رونــد کاهشی قیمت طلا بودیم و در طرف دیگر قیمت 
سکه طلا نیز حدود ۲۳ میلیون تومان در این مدت کاهش 
داشــته است که به نظر می‌رسد امروز قیمت طلا در بازار 
داخل کاهش خود را طی کرده و در حال حاضر در دامنه 

ثبات و پایداری قرار دارد.
وی در پایان گفت: به نظر می‌رســد که دیگر شــاهد 
نوسان کاهشی در بازار طلا نباشیم و پس از گذشت دو ماه 
از کاهش قیمت سکه و طلا و تثبیت این قیمت‌ها، بازار به 
پایداری قیمت رسیده و زمان مناسبی برای سرمایه گذاری 

در این بازار است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/01/31
شماره : 2088

 مشکلی در واردات 
کالا نداریم

سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه در زمینه 
واردات و تأمین کالاهای اساسی مشکلی وجود ندارد، 
گفت: این هفته بخشی از مواد اولیه پتروشیمی در 
بورس عرضه می شود و کسری ها به سرعت تامین 

خواهد شد.
عزت‌الله زارعی، سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، دربــاره وضعیت مواد اولیه پتروشیمی و 
بسته بندی گفت: گزارش های میدانی حاکی از این 
است که قیمت های بسته بندی، مثلًاً پلاستیک نایلون 
و بسته های پلاستیکی مثل بطری های آب معدنی، 

دچار مشکل شده است.
وی افزود: در حوزه پتروشیمی و پایین‌دستی آن، 
مقداری مواد اولیه در انبارها موجود است و از هفته 
جاری نیز بخشی از مواد اولیه پتروشیمی در بورس 
عرضه خواهد شد تا تولیدکنندگان بتوانند نیاز خود 

را تأمین کنند.
زارعی تصریح کرد: کارهــای نظارتی نیز انجام 
می شود تا تولیدکنندگان مازاد بر نیاز خود مواد اولیه 
دریافت نکرده و وارد بازار نکنند. همچنین سازوکار 
لازم طراحی شده است که کسری ها به سرعت به 
صــورت متمرکز وارد شــده و در اختیار واحدهای 

تولیدی قرار گیرد تا تولید دچار مشکل نشوند.
ســخنگوی وزارت صمت در پاسخ به پرسشی 
درباره توقف صادرات پتروشیمی گفت: بله، صادرات 

پتروشیمی متوقف شده است.
وی درباره وضعیت واردات کالا نیز تصریح کرد: 
در حال حاضر مرزهای زمینی و حمل و نقل جاده‌ای 
برای واردات کالا پاسخگو هستند. با همکاری وزارت 
اقتصاد در حوزه گمرکات زمینی، ریلی و مناطق آزاد 
برنامه‌ریزی های لازم انجام شده‌ تا اختلالی در روند 

کار ایجاد نشود.
زارعی تاکید کرد: کشوری که ۸۵۰۰ کیلومتر مرز 
شامل مرزهای ریلی، دریایی و زمینی دارد، مشکلی 
برای ورود کالاهای اساسی نخواهد داشت بنابراین 
در حــال حاضر در زمینه واردات و تأمین کالاهای 

اساسی مشکلی وجود ندارد.

دستمزد ۱۴۰۵ در شرایط 
جنگ تصویب شد

نماینده کارگران در شورای عالی کار با بیان اینکه 
دستمزد ۱۴۰۵ در شرایط جنگ و با اتفاق نظر و 
امضای نمایندگان کارفرمایی تصویب شــد،گفت: 
اگر بــرخی کارگاه ها از مصوبه دســتمزد ۱۴۰۵ 
پیروی نکنند، مکلفند معوقه حقوق فروردین ماه 

را پرداخت کنند.
اســعد صالحی، درباره تاخیــر در ابلاغ مصوبه 
دســتمزد ۱۴۰۵ اظهار کرد: قول هایی به ما داده 
شده بود که بخشنامه چهارشنبه هفته قبل ابلاغ 
می شود که نشد و قرار بود دیروز شنبه ابلاغ شود 
ولی ما همچنان منتظریم و مشخص نیست دلیل 

این تاخیر و تعلل چیست؟
وی درباره درخواست برخی مراکز و انجمن ها که 
موقتا خواستار عدم اجرای مصوبه دستمزد شورای 
عالی کار شده و پیشنهاد ایجاد ساز و کاری  موقت 
با نظارت نهادهایی همچون سازمان تأمین اجتماعی 
را مطرح کرده اند، گفت: چیزی که مصوب شده باید 
ابلاغ شود. ما در نهم اسفندماه شاهد تجاوز آمریکا و 
اسراییل به کشورمان بودیم و در اواخر اسفندماه و 
در شرایط جنگ دستمزد درباره تصمیم گیری شد، 
بنابراین اگر کارفرمایان مخالفتی داشتند باید همان 
زمان اعلام می کردند.نماینده کارگران در شورای 
عالی کار یادآور شد: تمام نمایندگان کارفرمایی در 
جلسه شورا از افزایش دستمزد کارگران استقبال 
کردند و با وحدت و اتفاق نظر همه شرکای اجتماعی 
مصوبــه افزایش ۶۰ درصدی در راســتای بهبود 
معیشت کارگران به تصویب رسید.صالحی افزود: 
تأمین اجتماعی یک‌ ســازمان بیمه گر و مکلف به 
اجرای قانون است. اگر کارفرمایان حقوق فروردین 
ماه را مطابق ســال گذشته پرداخت کنند و عدم 
ابلاغ بخشــنامه مزد را بهانه کنند، قانونی نیست.

وی تصریح کرد: در صورتی که برخی کارگاه ها از 
مصوبه دستمزد ۱۴۰۵ پیروی نکنند، مکلفند مطابق 
مصوبه، معوقه حقوق فروردین ماه را پرداخت کنند

صالحی درباره بنگاه هــایی که اعلام می کنند 
در صورت اجرای مصوبه دســتمزد ۱۴۰۵ ناچار 
به تعدیل و ریزش نیرو خواهند بود، گفت: مصوبه 
شورای عالی کار با حضور نمایندگان کارفرمایی به 
عنوان یکی از شرکای اجتماعی تصویب شده است. 
کارفرمایــان قلیلی که اکنون بهانه می گیرند باید 
بدانند که نمایندگان آنها در جلسه دستمزد حضور 
داشتند و صورتجلسه مزد را امضا کرده‌اند، ضمن 
آنکه بسیاری از کارگران با توجه به شرایط معیشتی، 
حاضر به کار با مبالغ و دستمزدهای پایین نیستند 
و خودشان زحمت تعدیل نیرو را کم خواهند کرد

دولت در راستای حمایت از حفظ اشتغال و کمک به پرداخت حقوق و بیمه 
کارکنان بنگاه های آسیب‌دیده، امکان ثبت نام برای دریافت تسهیلات سرمایه 

در گردش کوتاه مدت ویژه حفظ اشتغال از طریق این سامانه )سامانه کات( 
فراهم کرده است. این تسهیلات با هدف کمک به تداوم فعالیت بنگاه‌ها و 

جلوگیری از کاهش اشتغال پرداخت می شود.

  افزایش قدرت مغز با روغن زیتون
روغن زیتون فرابکر می تواند با تغییر شکل روده شما، سلامت مغز را تقویت کند و این بدان معناست که 

کیفیت چیزی که می خوریم بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد.
 یک مطالعه دو ساله با مشارکت ۶۵۶ بزرگسال نشان داد که مصرف روغن زیتون فرابکر عملکرد شناختی 
و تنوع میکروبیوم روده را بهبود می بخشد، در حالی که روغن زیتون تصفیه‌ شده با کاهش عملکرد شناختی 
مرتبط است. پژوهشگران از دانشگاه روویرا ای ویریجیلی این مزایا را به باکتری های خاص روده، مانند آدلرکروتزیا، 
نسبت دادند و اشاره کردند که استخراج مکانیکی، پلی فنول های ضروری را که در فرآیند تصفیه صنعتی از بین 
می‌روند، حفظ می کند. این یافته ها نشان می‌دهد که اولویت دادن به روغن زیتون فرابکر باکیفیت، راهبردی 

ساده و مؤثر برای محافظت از سلامت مغز در دوران سالمندی است.
به نقل از ساینس‌دیلی، روغن زیتون فرابکر مدت‌هاست که یکی از اعضای رژیم غذایی مدیترانه‌ای بوده و 
به خاطر حمایت از سلامت قلب و متابولیسم شناخته می شود. اکنون پژوهش های جدید نشان می‌دهد که 
ممکن است به محافظت از مغز نیز کمک کند. دانشمندان دریافته‌اند که مزایای آن می تواند فراتر از بدن رفته 

و از طریق میکروبیوم روده، ازعملکرد شناختی پشتیبانی کند.
مطالعه‌ای به رهبری پژوهشگران واحد تغذیه انسانی در دانشگاه روویرا ای ویریجیلی )URV( و مؤسسه 
پژوهش سلامت پره ویرجیلی )IISPV( به ارتباطی معنادار میان روغن زیتون فرابکر، باکتری های روده و سلامت 
مغز اشاره دارد.جیاچی نی، نویسنده نخست مقاله و پژوهشگر در دپارتمان بیوشیمی و زیست فناوری، توضیح 
می‌دهد: این نخستین مطالعه آینده نگر در انسان است که به طور خاص نقش روغن زیتون را در تعامل میان 

میکروبیوتای روده و عملکرد شناختی بررسی می کند.

 گردشگری پیشران اشتغال‌زایی 
در دوران پسابحران است

معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتمــاعی، بــا تأکیــد بر نقــش کلیدی 
 صنعــت گردشــگری در جهش تولید و ایجاد اشــتغال

 پایــدار، از برنامه‌ریــزی هدفمند دولــت برای حمایت 
از فعــالان ایــن حــوزه در دوران پســابحران خبر داد 
و خاطرنشــان کرد: با وجــود چالش هــای منطقه‌ای، 
 چشــم‌انداز روشــنی برای گردشــگری ایران متصوریم

 و مسیر تقویت بخش غیردولتی هموارتر از گذشته خواهد 
شد. گردشگری پیشران اشتغال‌زایی در دوران پسابحران 
اســت.سیدمالک حسینی، در نشست تخصصی فعالان 
صنعت گردشگری که با حضور سیدرضا صالحی‌امیری، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی برگزار 
شد، به تشریح نقشه راه اشتغال کشور در دوران پسابحران 
پرداخت و صنعت گردشگری را به عنوان »صنعت پیشران و 
جانشین سریع« در بازسازی اقتصادی معرفی کرد.حسینی 
با اشاره به آسیب شناسی وضعیت بنگاه های تولیدی در موج 
اخیر بحران ها، اظهار داشت: متأسفانه بخشی از کارگاه های 
تولیدی کشــور دچار آسیب شده‌اند، اما تحلیل ما نشان 
می‌دهد در صورت تأمین پایدار مواد اولیه، صنایع مادر و 
پیشران به سرعت به مدار تولید بازخواهند گشت.وی ادامه 
داد: خلأ حمایتی از حوزه گردشگری را گوشزد کرد و افزود: 
گردشگری از منظر اقتصادی یک راهبرد اشتغال‌زایی سریع 
است و ظرفیت منحصربه فرد این صنعت امکان جایگزینی 

اشتغال از دست رفته است . 


